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Jelgavas novada domes priekš-
sēdētājs Ziedonis Caune 5. 
martā noslēdza līgumu ar SIA 
«Domenikss Mercedes» centru 
Rīgā, saņemot jauno «Mercedes 
Benz Sprinter» deviņpadsmitvie-
tīgo mikroautobusu. Tas pare-
dzēts gan pagastu pārvalžu, gan 
sporta un kultūras pasākumu 
nodrošināšanai.

Noslēdzoties iepirkuma procedūrai un at-
tiecīgi vēlāk saskaņā ar noslēgto līgumu gatavā 
autobusa piegādes termiņš tika noteikts jau šā 
gada janvāris. Taču līdz ar iekavēto aizņēmumu 
no Valsts kases arī autobusa iegāde pārcēlās 
uz vēlāku laiku.

Noslēdzoties iepirkuma procedūrai, pašval-
dība guva tiesības iegādāties autobusu 47 887 
latu vērtībā. Līdzīgas automašīnas Jelgavas 
novada pašvaldībai bija tiesības iepirkt arī 2010. 
gadā, gādājot jaunus transportlīdzekļus tieši 
skolēnu pārvadājumiem pagastos.

Jaunie mikroautobusi nodrošina gan patī-
kamu, gan drošu ceļu, ņemot vērā intensīvos 
pasākumus kultūras un sporta jomā.

JNZ

Novadam jauns 
mikroautobuss 

31. martā noslēgsies «Latv­
energo» rīkotā kampaņa 
– elektrības norēķinu karšu 
izsniegšana atsevišķām iedzīvo-
tāju grupām. Jelgavas novada 
pašvaldībā vēl aizvien pieeja-
mas divu veidu «Latvenergo» 
kartes: gan vecā parauga kartes, 
kuru vērtība ir 37,15 lati, gan 
tās, kuras paredzētas ģimenēm 
ar bērniem un par elektrību ļauj 
norēķināties 53,70 latu apmērā. 
Lai paplašinātu karšu saņēmēju 
loku, pašvaldība papildus notei-
kusi vēl divas iedzīvotāju grupas, 
kas var pretendēt uz tā dēvēta-
jām «vecajām» kartēm: Černobi-
ļas atomelektrostacijas avārijas 
seku likvidētāji un pensionāri, 
kuriem šogad apritēs 90 gadi.

Jelgavas novada pašvaldības Sociālā die-
nesta projektu koordinatore Silvija Jansone 
skaidro, ka tā dēvētās «vecās» kartes pašval-
dība saņēma vēl 2010. gadā un vienas kartes 
vērtība ir 37,15 lati.

«Latvenergo» dāvinājuma 
kartes izsniegs līdz 31. 
martam; paplašināts to 
saņēmēju loks

Līdzās jau tik ierastajiem 
prezentācijas materiāliem, 
ko, atbilstoši apdrukājot, 
pārsvarā izmanto vairums 
pašvaldību, Jelgavas novada 
pašvaldība papildus vēlas 
ieviest arī vietējo amatnieku 
radītus suvenīrus. Tas ir labs 
veids, kā atbalstīt vietējos 
ražotājus, lai viesiem dāvinā-
tu tās lietas, kas arī vietējiem 
visvairāk asociējas tieši ar 
Jelgavas novadu.

Jelgavas novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas vadītāja Līga Lonerte stāsta, ka 
jo īpaši pēdējā laikā pašvaldība ieguldījusi 
milzīgu darbu, lai mūsu novadu padarītu 
uzņēmējiem vēl pievilcīgāku, veicinātu 
uzņēmējdarbības attīstību un stimulētu 
vietējos iedzīvotājus uzsākt pašiem savu, 
kaut sākotnēji pavisam nelielu biznesu. 
«Jau vairākkārt esam guvuši apliecinā-
jumu tam, ka novadā ir daudz prasmīgu 
amatnieku, uzņēmīgu mājražotāju un 
idejām bagātu cilvēku, tieši tādēļ arī ra-
dās doma izmantot šo potenciālu mūsu 
novada popularizēšanai. Mūsuprāt, tā 
pašvaldībai ir lieliska iespēja iegādāties 
unikālus un tikai Jelgavas novadu rak-
sturojošus suvenīrus, vienlaicīgi atbalstot 
arī vietējos ražotājus, savukārt novada 
uzņēmējiem – ģenerēt jaunas idejas un 
rast papildu noietu saviem ražojumiem,» 
pašvaldības ideju prezentāciju suvenīrus 
iegādāties no vietējiem amatniekiem 
pamato L.Lonerte, piebilstot: «Kāpēc 
mums jāiegādājas, piemēram, Ķīnā ra-
žotas preces, ja mums novadā ir pašiem 
savi ražotāji?!» 

Pašlaik tiek strādāts pie tā, lai šo 

Novads suvenīrus plāno  
iepirkt no vietējiem amatniekiem

pašvaldības ideju – novada suvenīrus 
iepirkt no vietējiem ražotājiem – pēc 
iespējas ātrāk un veiksmīgāk varētu īs-
tenot dzīvē. «Šī iepirkuma organizēšana 
ir ļoti cieši saistīta ar mūsu pašvaldībā 
plānoto Uzņēmēju dienu, kuras laikā, 

popularizējot savus ražojumus, tirdziņā 
piedalīsies vietējie uzņēmēji, un iecerētā 
konkursa «Jelgavas novada uzņēmēju 
gada balva 2013» laureātu godināšanu. Šī 
mēneša laikā taps konkursa nolikums un 
tiks izstrādātas prasības Jelgavas novada 

suvenīru radītājiem,» tā Attīstības noda-
ļas vadītāja, vietējos amatniekus aicinot 
sekot līdzi informācijai.

Sintija Čepanone  
Foto: JNZ

«Pieņemtais lēmums apmak-
sāt ēdināšanu audžuģimenēs 
un aizbildnībā dzīvojošajiem 
bērniem līdz pat 9. klasei ir neat-
sverams atbalsts ģimenēm, kas 
uzņēmušās rūpes par bērniem, 
kuriem pirms tam mīlestības un 
uzmanības pietrūcis. Jo īpaši 
būtiski tas ir laikā, kad ģimenes 
izdevumi visās dzīves jomās 
turpina pieaugt, bet atbalsts no 
malas ir niecīgs,» novērtējot paš-
valdības atbalstu, saka biedrības 
«Pādes», kas apvieno audžu 
un aizbildņu ģimenes novadā, 
priekšsēdētāja Ināra Mālkalne.

Februāra domes sēdē pieņemtais lēmums 
paredz ēdināšanas pakalpojuma apmaksu 
audžuģimenēs un aizbildnībā dzīvojošajiem 
pirmsskolas izglītības vecuma bērniem un 
5. – 9. klases skolēniem. Šis lēmumprojekts 
guva vienprātīgu deputātu atbalstu, un jau 
no 1. marta Jelgavas novada ēdināšanas pa-
kalpojumi papildus tiek segti vēl 37 bērniem, 
kas atrodas aizbildnībā vai aug audžuģimenēs 
Jelgavas novadā un arī apmeklē Jelgavas 
novada izglītības iestādes. Viņiem bezmaksas 
pusdienas būs nodrošinātas, sākot no 1,5 ga-
diem līdz pat 9. klases beigām. Jelgavas novada 
pašvaldībai tas šajā gadā – no 1. marta līdz gada 
beigām – kopumā izmaksās 4788 latus jeb 684 
latus mēnesī, informē pašvaldības Sabiedrisko 

attiecību nodaļas vadītāja Dace Kaņepone.
I.Mālkalne stāsta, ka biedrība «Pādes» 

Jelgavas novadā darbojas jau otro gadu, 
apvienojot audžuģimenes un ģimenes, kuras 
audzina aizbildnībā esošus bērnus. «Pašlaik 
biedrībā iesaistījušās desmit audžuģimenes, 
kurās kopumā aug 22 bērni, savukārt vēl divi 
bērniņi ir aizbildnībā. Ģimenēm tiekoties, allaž 
tiek pārrunāti arī jautājumi, kas skar finanses, 
un mēs ar gandarījumu varam atzīt, ka audžu-
ģimenēm mūsu novadā pašvaldības atbalsts 
ir patiesi jūtams. Kaut arī mūsu biedrības 
princips ir «pieklauvē, un durvis tiks atvērtas» 
– un audžuģimeņu ierosinājumus un intereses 
novada pašvaldība vienmēr ņēmusi vērā, idejas 
atbalstījusi –, ziņa par brīvpusdienām arī 5. – 9. 
klašu skolēniem no šīm ģimenēm patīkami 
pārsteidza. Tā bija pilnīgi pašvaldības iniciatīva 
– uz šādu atbalstu audžuvecāki pat necerēja,» 
tā I.Mālkalne. Viņas ģimenē līdztekus diviem 
pašas puikām aug arī divi audžubērni – 6. un 
8. klases skolēni. «Mans puika mācās 3. klasē, 
un viņam pašvaldība bezmaksas ēdināšanu jau 
nodrošina, bet audžubērniem ik dienu devu 
pusdienas naudu. Mēnesī – 20 – 25 lati katram. 
Varat iedomāties, kāds atspaids audžuģimenei 
ir šāda summa?! Mūsu gadījumā tie ir ap 50 
latu mēnesī, kurus nu tērēsim citām viņu vaja-
dzībām,» lēš I.Mālkalne, biedrības vārdā sakot 
paldies pašvaldībai, kas rūpējas par to, lai bērni 
augtu ģimeniskā vidē, iepazītu mīlestību un 
dzīvi spētu ieraudzīt 
krāsaināku. 

Nodrošina bezmaksas pusdienas aizbildnībā  
un audžuģimenēs augošiem bērniem
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Jelgavas novada pašvaldī-
ba kopumā izsūtījusi 20 940 
maksāšanas paziņojumus par 
nekustamā īpašuma nodokli 
(NĪN) 2013. gadam. Pašvaldība 
iedzīvotājus mudina pieteikties 
elektroniskai NĪN maksāšanas 
paziņojumu saņemšanai – tas 
ļauj ieekonomēt gan laiku, gan 
arī pašvaldības, līdz ar to arī 
visu nodokļu maksātāju nova-
dā līdzekļus. Pirmais NĪN mak-
sājuma termiņš ir 2. aprīlis.

«Līdz 15. februārim Jelgavas novada 
pašvaldība kopumā izsūtījusi 20 940 mak-
sāšanas paziņojumus par NĪN, taču tikai 
pavisam niecīga daļa – 1577 paziņojumi 
– izsūtīti elektroniski uz nodokļa mak-
sātāja norādīto e-pasta adresi. Diemžēl 
iedzīvotāji vēl aizvien nelabprāt izmanto 
iespēju paziņojumu saņemt elektroniski, 
lai gan tas būtiski atvieglotu paziņojuma 
saņemšanas procesu un ļautu ieekonomēt 
pašvaldības līdzekļus,» norāda Jelgavas 
novada pašvaldības Finanšu nodaļas va-
dītāja Sandra Kalvāne. Viņa lēš, ka šogad, 
izsūtot NĪN paziņojumus papīra formātā, 
iztērēti gandrīz 7000 lati, kurus pašvaldī-
ba būtu varējusi tērēt citām vajadzībām. 
«Papīra formātā šogad sagatavoti 19 363 
maksāšanas paziņojumi – paziņojuma 
izdrukāšana, aploksne, pastmarka, lai 

nosūtītu paziņojumu par NĪN vienam 
nodokļa maksātājam, vien jau izmaksā ap 
50 santīmu,» rēķina S.Kalvāne, piebilstot, 
ka līdzekļu ekonomijas nolūkā atsevišķos 
pagastos NĪN paziņojumi pat netiek 
izsūtīti pa pastu – tos uztic atbildīgajam 
cilvēkam, kurš tad arī nogādā paziņojumu 
adresātam. Taču ne visos gadījumos tas 
ir iespējams. Tāpēc, lai taupītu laiku un 
līdzekļus, S.Kalvāne iedzīvotājus aicina 
pieteikties NĪN maksāšanas paziņojumu 
elektroniskai piegādei, lai jau nākamgad to 
varētu saņemt uz norādīto e-pasta adresi. 
Informācija par kārtību, kādā tas izdarāms, 
pieejama saņemtajā NĪN paziņojuma iz-
drukā – tā uzdrukāta lapas otrā pusē. «Tā-
pat informāciju var iegūt interneta portālā 
www.epakalpojumi.lv, kur, autorizējoties 
ar e-paraksta viedkarti, e-ID identifikācijas 
karti vai caur internetbanku, arī iespējams 
samaksāt NĪN par ēkām un zemi,» piebilst 
Finanšu nodaļas vadītāja.

Viņa skaidro, ka, par NĪN maksājot portālā 
www.epakalpojumi.lv, nodokļa maksātāji var 
arī izvairīties no liekām neērtībām. Proti, līdz 
šim jau vairākkārt fiksēti gadījumi, kad, no-
rēķinoties internetbankā, par ēkām un zemi 
Jelgavas novadā personas NĪN maksājumu 
kļūdaini pārskaita Jelgavas pilsētas pašval-
dībai, jo nav pievērsuši uzmanību tam, kas ir 
NĪN saņēmējs, un tādējādi naudu ieskaitījuši 
pilsētas pašvaldības 
norēķinu kontā.

Iedzīvotāji aicināti pieteikties nodokļa 
e­maksāšanas paziņojuma saņemšanai
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Jelgavas lauku partnerība «Lielupe» un biedrība «ideA» 
sadarbībā ar Jelgavas novada pašvaldību izsludina 
Nīderlandes KNHM līdzfinansēto projektu konkursu «Iedzī-
votāji veido savu vidi» 2013. gadā Svētes, Vilces, Elejas, 
Lielplatones, Vircavas, Platones, Valgundes, Kalnciema 
un Sesavas pagastā.
Jelgavas novada pašvaldība izsludina projektu konkursu 
«Iedzīvotāji veido savu vidi» 2013. gadā Jaunsvirlaukas, 
Glūdas, Līvbērzes un Zaļenieku pagastā.
Konkursa nolikums un projekta iesniegums pie-
ejams mājas lapā www.jelgavasnovads.lv vai pie 
Attīstības nodaļas projektu vadītājiem:
Glūdas, Līvbērzes, Zaļenieku pagastā – Dace Vā-
cere, tālrunis 26156163, e-pasts: dace.vacere@
jelgavasnovads.lv;
Jaunsvirlaukas pagastā – Ella Jerofejeva, tālrunis 
26369837, e-pasts: ella.jerofejeva@jelgavasnovads.lv;
Svētes, Vilces, Elejas, Lielplatones un Vircavas 
pagastā – Līga Švānberga, tālrunis 26399946, 
e-pasts: liga.svanberga@jelgavasnovads.lv;
Platones, Valgundes, Kalnciema un Sesavas pa-
gastā – Kristīne Kode, tālrunis 28606703, e-pasts: 
kristine.kode@jelgavasnovads.lv.
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Jelgavas lauku partnerība 
«Lielupe» ir izsludinājusi pie-
teikšanos «Leader» projektu 
konkursa 6. kārtai atbalsta 
saņemšanai no Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA). No 19. mar-
ta līdz 19. aprīlim biedrības 
un uzņēmumi, kuri darbojas 
Jelgavas un Ozolnieku novadā, 
kā arī fiziskas personas, kas 
veic vai plāno veikt saimnie-
cisko darbību laukos, tāpat arī 
Jelgavas novada pašvaldība un 
Ozolnieku novada pašvaldība 
var iesniegt pieteikumus finan-
sējuma saņemšanai projektiem 
dzīves kvalitātes veicināšanai 
un uzņēmējdarbības attīstībai. 

Finansējums sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošanai un pakalpojumu nodroši-
nāšanai
Projektu konkursa gaitā finansējumu var 
saņemt divās aktivitātēs:
1. Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma 
iegāde un uzstādīšana, infrastruktūras izveide 
pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sa-
sniedzamībai pakalpojumu sniegšanas vietā 
vietējiem iedzīvotājiem;
2. Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma 
iegāde un uzstādīšana, infrastruktūras izveide 
sabiedrisko aktivitāšu (tajā skaitā apmācību un 
interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, 
sporta un cita brīvā laika pavadīšanas aktivitā-
šu) dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem.
Atbilstoši šīm aktivitātēm partnerība ir izstrādā-
jusi rīcības plānu, un saskaņā ar to var iesniegt 
projektu iesniegumus šādām rīcībām:
• izglītības, kultūras un brīvā laika aktivitāšu 
veicināšana vietējiem iedzīvotājiem, pieeja-
mais finansējums – 68 497,71 lats;
• aktīvās atpūtas, sporta, vides sakopšanas un 
pieejamības aktivitāšu veicināšana vietējiem 
iedzīvotājiem, pieejamais finansējums – 27 
121,57 lati;
• publisko un privāto pakalpojumu attīstība 

vietējiem iedzīvotājiem, pieejamais finansē-
jums – 131 448,63 lati;
• amatniecības pakalpojumu attīstība vietē-
jiem iedzīvotājiem, pieejamais finansējums 
– 20 000 lati.
Visās noteiktajās rīcībās projektus var pieteikt 
biedrības, pašvaldības, uzņēmumi un fiziskas 
personas.
Biedrībām un pašvaldībām ELFLA finansējums 
ir 90 procentu apmērā no projekta attiecināmo 
izmaksu summas, savukārt citām juridiskām un 
fiziskām personām – 60 procentu apmērā.
Maksimālā projekta attiecināmo izmaksu 
summa ir atšķirīga, proti, pirmajām divām rī-
cībām tā ir 5000 lati, savukārt pakalpojumiem 
– 20 000 lati. Minimālā projekta iesnieguma 
summa netiek noteikta.
Projektu iesniegšanā aicināti aktīvāk 
iesaistīties uzņēmumi un fiziskas per-
sonas
Uzņēmumi un fiziskas personas, kas veic vai 
plāno veikt saimniecisko darbību saistībā ar 
pakalpojumu nodrošināšanu laukos, var sa-
ņemt atbalstu savas uzņēmējdarbības attīstībai 
esoša vai jauna pakalpojuma nodrošināšanai. 
Aicinām esošos un topošos uzņēmējus aktīvāk 
interesēties un izmantot šo iespēju. Atbalstu 
var saņemt veselības aprūpes pakalpojumu 
nodrošināšanai, piemēram, sabiedriski pieeja-
mas pirtis, masāžas u.c. veselības procedūras, 
kosmetologa un skaistumkopšanas pakalpo-
jumu, sadzīves, ēdināšanas, sadzīves tehnikas 
un tehnikas pakalpojumu nodrošināšanai. 
Tāpat iespējams attīstīt autoservisa, kokapstrā-
des un citus pakalpojumus, kas nepieciešami 
lauku iedzīvotājiem.
Neliela apjoma investīciju projekti lauk-
saimniekiem un mājražotājiem
Partnerības rīcības plānā ir iekļauta arī aktivitā-
te: 3.1. Lauksaimniecības produktu ražošana, 
pirmapstrāde, pārstrāde un pirmapstrāde 
mājas apstākļos, tajā skaitā pašu saražotās 
produkcijas iepakošana. Šogad pieejamais 
finansējums šajā aktivitātē ir 55 119 lati.
Līdz 19. aprīlim lauksaimnieki un mājražotāji 
– gan esošie, gan potenciālie, kas projektu 
iesniedz kā fiziska persona ar mērķi uzsākt 
lauksaimniecisko ražošanu vai mājražošanu 
– var pieteikties ELFLA finansējuma saņem-
šanai.
Atbalstu var saņemt divās aktivitātēs: 

1. Lauksaimniecības produktu ražošana un 
pirmapstrāde, tajā skaitā pašu saražotās 
produkcijas iepakošana;
2. Lauksaimniecības produktu pārstrāde un 
pirmapstrāde mājas apstākļos.
Atbalsta saņemšanai ir noteikti ierobežojumi, 
proti, uz 1. aktivitāti nevar pieteikties, ja ir sa-
ņemts atbalsts pasākumā «Lauku saimniecību 
modernizācija», savukārt uz 2. aktivitāti nevar 
pieteikties, ja ir saņemts atbalsts pasākumā 
«Lauksaimniecības produktu pievienotās 
vērtības radīšana».
Atbalstāmās izmaksas: 1. aktivitātē tās ir 
iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma 
iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras 
izveide lauksaimniecības produktu ražošanai 
un pirmapstrādei, tajā skaitā pašu saražotās 
produkcijas iepakošanai, kā arī ilggadīgo 
augļkopības kultūraugu (izņemot zemenes) 
stādu iegāde, stādījumu balstu sistēmu, 
žogu, žogu balstu iegāde, uzstādīšana un 
stādījumu ierīkošana. 2. aktivitātē – iekārtu, 
tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnolo-
ģiju un programmu nodrošinājuma iegāde 
un uzstādīšana un infrastruktūras izveide 
lauksaimniecības produktu pārstrādei un 
pirmapstrādei mājas apstākļos, tajā skaitā 
pašu saražotās produkcijas iepakošanai. 
Atbalsta summa un intensitāte: viena 
projekta kopējā summa nepārsniedz 20 
000 latus, ELFLA finansējums 1. aktivitātē 
nepārsniedz 40 procentus, atbalstu par 
10 procentiem palielina, ja iesniedzējs 
projekta iesnieguma iesniegšanas dienā ir 
jaunāks par 40 gadiem; 2. aktivitātē – 50 
procentus.
Ar Vietējās attīstības stratēģiju, rīcību 
mērķiem, plānotajām darbībām, projektu 
vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu 
skaitu pozitīva atzinuma saņemšanai var 
iepazīties Jelgavas Lauku partnerībā «Liel­
upe» Katoļu ielā 2b, Jelgavā, 3. stāvā, 305. 
kabinetā (kontaktpersona Līga Švānberga, 
tālrunis 63048464, 26399946); partnerības 
mājas lapā: www.partneribalielupe.lv un 
Lauku atbalsta dienesta mājas lapā: www.
lad.gov.lv.
Projekta īstenošanas ilgums ir viens gads pēc 
Lauku atbalsta dienesta lēmuma par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu.

Izsludināts «Leader» projektu konkurss

Evita Ma­
tule, biedrības 
«Vide un cil­
vēks» valdes 
priekšsēdētā­
ja:

« M ū s u 
biedrība ir 
izveidota ar 

mērķi iesaistīt sabiedrību, lai veicinātu 
teritorijas sakopšanu mūsu – Svētes – pa-
gastā, kā arī apsaimniekot mājas. Šobrīd jau 
paši apsaimniekojam piecas mājas Svētē. 
Jāatzīst, ka pagājušajā gadā pati pirmo 
reizi nolēmu rakstīt projektu «Leader» 
programmā. Un, lai arī tā bija pirmā reize, 

varu droši apgalvot ikvienam, ka uzrakstīt 
projektu nav neiespējami – manā gadījumā 
tas prasīja pāris dienu laika. Uzrakstīju 
projektu, un mēs saņēmām arī atbalstu 
– varējām iegādāties zāliena aeratoru un 
dzīvžogu šķēres jeb trimmeri. Līdz šim, ja 
bija nepieciešams izmantot šādu tehniku, 
to īrējām no citiem, bet tagad mums tā ir 
pašiem. Galvenais jau, ka to izmantosim 
ne tikai, lai apsaimniekotu savas mājas, bet 
to par simbolisku samaksu no mums varēs 
izīrēt ikviens – īpaši aktuāli tas ir Svētes 
ciemata privātmāju saimniekiem, kuriem 
ne vienmēr pašiem ir šāda tehnika. Tātad 
mēs iegūsim sakoptāku pagastu! Tā kā 
esam biedrība, projektā 90 procentus no 

izmaksām sedza «Leader», bet atlikušos 10 
procentus lūdzām mūs atbalstīt pašvaldībai, 
kas arī pieņēma mums pozitīvu lēmumu. 
Līdz ar to jāatzīst, ka projekts ļāva pilnībā 
iegūt jaunu aprīkojumu, pašiem neiegul-
dot ne santīma – tikai savu darbu, rakstot 
projektu. 

Diezin vai biedrība bez projekta atbalsta 
būtu spējīga iegādāties šādu tehniku – visti-
camāk, finansiālā situācija mums to neļau-
tu. Tāpēc šī programma noteikti ir iespēja, 
ko es ieteiktu izmantot arī citiem – arī tiem, 
kuri ne reizi mūžā nav rakstījuši projektu, 
jo programma nodrošina arī konsultantus, 
kuri ir gatavi palīdzēt ar padomu, un tad 
jau atliek tikai darīt.»

«Paši noteikti nebūtu to nopirkuši»

Lolita Du­
ge ,  t op oš ā 
mājražotāja:

«Pats svarī-
gākais ir ne-
nobīties – arī 
tad, ja sākot-
nēji, izlasot 
informāciju 

par šo programmu, viss šķiet sarežģīti 
un nesaprotami. Lauku konsultāciju 
centra speciālisti ir ļoti atsaucīgi un sniedz 
konsultācijas, kas ļauj projektu izstrādāt 
arī iesācējiem. Neesmu dzirdējusi, ka 

kādam atbalsts būtu atteikts. Galvenais 
šajā gadījumā ir sava ideja un savs mēr-
ķis, uz ko virzīties. Godīgi sakot – kaut 
arī mans darbs ir saistīts ar projektiem, 
šī bija pirmā reize, kad projektu rakstīju 
pati savām vajadzībām. Varbūt tā nav 
ārkārtīgi oriģināla ideja, bet kādu laiku 
tā manā galvā jau virmoja – audzēt un 
pārstrādāt piparmētras, gan tās žāvējot, 
gan iegūstot no tām sīrupu. Gribas, lai 
produkts būtu tiešām pievilcīgs, intere-
sants pircējam. Protams, tā būs neliela 
mājražošana, bez starpniekiem: tieši 
no ražotāja pircēja rokās. Tā kā startēju 

projektu konkursā kā privāts uzņēmējs, 
tad atbalsts nav tik liels, kā, piemēram, 
biedrībām, bet līdz 50 procentiem at-
balstu ir iespējams saņemt. Tas tomēr ir 
būtisks atspaids, jo, lai cik pārliecināts arī 
būtu par savu ideju, vienmēr pastāv risks, 
tāpēc ieguldīt tikai savus līdzekļus varbūt 
arī mazliet vilcinājos. Tieši tāpēc sāku 
meklēt iespējas piesaistīt finansējumu, 
un «Leader» programma ir laba iespēja. 
Ja nebūtu šīs programmas, droši vien tik 
ātri pie savas idejas realizācijas arī nebūtu 
pieķērusies – visticamāk, tā vēl kādu laiku 
virmotu manā galvā.»

«Šī bija pirmā reize, kad projektu rakstīju pati savām vajadzībām»

«Pārtika vienmēr būs vajadzīga»
Daumants Kalniņš, topošais zem­

nieks:
«Jā, tā ir taisnība – es visu sāku no 

nulles un turklāt vēl jomā, kur līdz šim 
īpašas priekšzināšanas man nav. Pēc 
izglītības esmu elektriķis, bet šodien 
kvalitatīvs elektriķis nevienam nav 
vajadzīgs – visi grib to lētāko. Tāpēc arī 
radās doma no darba ņēmēja pakāpe-
niski kļūt pašam sev par saimnieku. Nē, 
zemes man arī nebija, bet bija biznesa 

ideja ierīkot savu ābeļdārzu. Tieši tā-
pēc pirmo reizi mūžā rakstīju projektu  
«Leader» programmā un guvu arī at-
balstu. Viens ir skaidrs: ja tev ir ideja ar 
tālredzīgu skatījumu, uzrakstīt projektu 
nav nemaz tik grūti. Es pierādīju, ka 
tas ir iespējams, un tagad 50 procentus 
no biznesa uzsākšanas izmaksām man 
apmaksās «Leader». Tāpēc noteikti ir 
vērts pamēģināt arī citiem, jo, cik zinu, 
to pieteikumu šajā projektu konkursā 

nemaz nav tik daudz, it sevišķi sadaļās, 
kur projektus var iesniegt privātper-
sonas. Mana galvenā doma, uzsākot 
biznesu tieši šajā jomā: pārtika būs 
vajadzīga vienmēr, ar to nevar nošaut 
greizi. Sākotnēji gan pats tikai ražošu 
ābolus, nododot tos pārstrādei citam 
uzņēmumam, bet ar laiku varētu tapt 
arī savs ābolu pārstrādes uzņēmums. 
Vienkārši ir jābūt gatavam strādāt, 
plānot un ieguldīt ilgtermiņā.»

Šogad E-prasmju nedēļa notiks no 18. līdz 24. martam, un, līdzīgi kā pērn, arī šoreiz novada iedzīvotājiem 
tiek piedāvāts plašs tematisko nodarbību klāsts gan pagastu bibliotēkās, gan citviet. E-prasmju nedēļa šogad 
veltīta trim tematiskiem blokiem, kas skar nodarbinātību, e-prasmes ikdienai, kā arī datu drošību. Līdztekus 
tam iedzīvotāji aicināti iepazīties arī ar pagastu bibliotēku ikdienas piedāvājumu – datubāzēm, kā arī plašajām 
informācijas meklēšanas iespējām, ko piedāvā Latvijas Nacionālā bibliotēka. E-prasmju nedēļas laikā var aktīvi 
sekot pasākumu programmai Jelgavas novada mājas lapā www.jelgavasnovads.lv vai arī www.eprasmes.lv, jo 
pasākumu saraksts var tikt papildināts.   

E­prasmju nedēļa Jelgavas novadā

Elejas pagasta bibliotēka
18. martā plkst. 9 – rēķinu apmaksa internetā; 18. martā plkst.16 – jaunumi un to meklēšana datu bāzēs letonika.
lv, news.lv; 19. martā plkst.9 – rēķinu samaksa internetā; 19. martā plkst.16 – jaunumi un to meklēšana datu bāzēs 
letonika.lv, news.lv; 21. martā plkst.16 – CV un motivācijas vēstuļu sagatavošana; 21. martā plkst.16 – rēķinu samaksa 
internetā; 22. martā plkst.14 – kas jāzina par drošību internetā?

Glūdas pagasta Nākotnes bibliotēka	
18. martā no plkst.10 līdz 12 – e-apmācības senioriem; 19. martā no plkst.10 līdz 12– e-prasmju pielietojums profesiju 
izvēlē; 21. martā no plkst.10 līdz 12 – internetbankas izmantošana rēķinu apmaksāšanai; 22. martā no plkst.10 līdz 
12 – grāmatu meklēšana e-katalogā.

Jaunsvirlaukas pagasta Staļģenes bibliotēka	
18., 19., 21. martā – individuālas apmācības internetbankas lietošanā (visas dienas garumā); lietotāju grupas apmācība 
datu bāzu lietošanā: www.news.lv, www.letonika.lv (visas dienas garumā); e-pasta izveidošana, vēstules rakstīšana, 
nosūtīšana (visas dienas garumā); konsultācijas par darba meklēšanas iespējām internetā, CV un motivācijas vēstuļu 
sagatavošanu (visas dienas garumā); lietotāju grupas iepazīstināšana ar elektronisko katalogu, grāmatu meklēšana, 
pasūtīšana (visas dienas garumā).

Jaunsvirlaukas pagasta Dzirnieku bibliotēka	
19. martā no plkst.10 līdz 15 – IT bankas lietošana; 21. martā no plkst.9 līdz 15 – dokumentu pievienošana e-pastam; 
21. martā no plkst.9 līdz 15 – CV noformēšana un nosūtīšana; 22. martā no plkst.9 līdz 15 – portālu www.news.lv; 
www.letonika.lv iepazīšana.

Jaunsvirlaukas pagasta Vecsvirlaukas bibliotēka
19. martā visas dienas garumā – «Dators un internets ikvienam» – apmācību laikā tiks izveidoti e-pasti, lietotāji tiks iepa-
zīstināti ar internetbankām un interneta plašajām iespējām; 21. martā visas dienas garumā – lietotāju grupas apmācība 
datu bāzu lietošanā: www.news.lv; www.letonika.lv; 22. martā visas dienas garumā – apmācība iedzīvotājiem par darba 
meklēšanas iespējām internetā, CV un motivācijas vēstuļu sagatavošanu; 23. martā visas dienas garumā – informācijas 
meklēšana internetā, lietotāju grupas iepazīstināšana ar elektronisko katalogu, grāmatu meklēšana, pasūtīšana.

Staļģenes vidusskola	
18. martā no plkst.13 līdz 15 – «Digitālais piedzīvojums» (no plkst.15 līdz 15.45 skolotāja pieņems individuāli), apmā-
cības vadīs Larisa Ragele.

Kalnciema pagasta bibliotēka
18., 19. martā no plkst.10 līdz 12 – portāla www.latvija.lv un www.epakalpojumi.lv lietošana – apmācība senioriem; 20. 
martā no plkst.14 līdz 15 – testi portālā www.niid.lv un datorprasmju pārbaude ar IT barometru; 20. martā no plkst.10 
līdz 12 – iepazīsimies ar LNB piedāvājumiem: «Zudusī Latvija» un digitālā bibliotēka; no 18 līdz 22. martam – iespēja 
pārbaudīt datorprasmes internetā ar IT barometru; 20. martā no plkst.10 līdz 11 – mana digitālā vide: www.draugiem.lv 
un	www.odnoklassniki.ru; 20. martā no plkst.13 līdz 14 – skaties filmas un klausies mūziku internetā; 21., 22. martā no 
plkst.9 līdz 11 – nāc, iemācies un izmanto – rēķini un citi maksājumi internetā; 21. martā no plkst.11 līdz 12 – drošība 
un datu aizsardzība internetā; 22. martā no plkst.9 līdz 11 – fotogrāfiju apstrāde datorā un prezentāciju veidošana.

Kalnciema pagasta bibliotēkas Bērnu nodaļa	
18. martā no plkst.14 līdz 15 – iepazīsimies ar portālu www.pasakas.net; 19. martā no plkst.14 līdz 15 – cieni sevi 
un citus interneta vidē, interneta draugi: reālie vai izdomātie; 22. martā no plkst.14 līdz 15 – klausāmies grāmatas un 
mūziku internetā.

Lielplatones pagasta bibliotēka
19. martā plkst.15 – latvija.lv u.c. internetvietnes; 21. martā – maksājumi internetā.

Līvbērzes pagasta bibliotēka
19. martā no plkst.14 līdz 15 – vai viegli atrast darbu internetā?; 21. martā no plkst.13 līdz 14 – digitālais piedzīvojums 
– apgūsti internetu un droši lasi avīzes, žurnālus un grāmatas, kā arī brīvi orientējies bibliotēkas e-katalogā; 22. martā 
no plkst.14 līdz 15 – mana digitālā vide. Par drošu internetu.

Platones pagasta Lielvircavas bibliotēka
19. martā no plkst.14 līdz 16 – «Mans draugs dators» – datorprasmju un informācijpratības apguve sākumskolas vecuma 
bērniem; 21. martā no plkst.16 līdz 18 – Lursoft laikrakstu bibliotēkas www.news.lv iespējas, informācijas meklēšana; 
22. martā no plkst.14 līdz 16 – «Mans draugs dators» – datorprasmju un informācijpratības apguve pamatskolas vecuma 
bērniem; 22. martā no plkst.16 līdz 18 – www.letonika.lv iespējas, informācijas meklēšana. 

Sesavas pagasta bibliotēka un Bērvircavas bibliotēka
18. martā no plkst.9 līdz 15 – Senioru piedzīvojumu diena internetā; 19. martā no plkst.10 līdz 15 – Darba meklētāju 
diena.

Sesavas skolas bibliotēka
20. martā no plkst.14 līdz 15 – Vecāko klašu skolēnu diena; 21. martā – Jaunāko interneta lietotāju diena

Svētes pagasta Jēkabnieku bibliotēka	 		
18. martā plkst.14 – konsultācijas un padomi datorzinībās, apmācības visiem interesentiem bez priekšzināšanām; 19. 
martā plkst.11 – darbs ar e-pastu, CV un motivācijas vēstules sagatavošana, dokumentu pievienošana e-pastam un to 
nosūtīšana; 21. martā plkst.12 – rēķinu samaksa internetā; apmācība, kā veikt maksājumus, izmantojot internetbankas; 
22. martā plkst.14 – darbs ar bibliotēkā pieejamām datu bāzēm: letonika.lv un citas.

Svētes pamatskola
21. martā no plkst.17.30 līdz 19.30 – «Es un internets».

Valgundes pagasta bibliotēka
18. martā plkst.10 – «Ātrāk, lētāk, labāk» – internetbankas lietošanas apmācība; 21. martā plkst.10 – satiksmes 
noteikumu eksāmena treniņš internetā velosipēdista apliecības saņemšanai; 15. un 19. martā plkst.15 – grāmatu 
meklēšana e-katalogā.

Valgundes pagasta Tīreļu bibliotēka
18. martā plkst.11 – iepazīsim datoru; 19. martā plkst.11 – veiksim maksājumus internetā; 21. martā plkst.11 – e-
pasta izveide, dokumentu pievienošana e-pastam un to nosūtīšana; 21. martā plkst.15 – meklēsim informāciju internetā 
– bibliotēku elektroniskais katalogs, laikrakstu bibliotēka un citas datu bāzes.

Vilces pagasta bibliotēka
19. martā visas dienas garumā – individuālas apmācības interneta lietošanā, e-pasta izveidošana un lietošana; 21. martā 
visas dienas garumā – individuālas apmācības interneta lietošanā, laikrakstu atvēršana un lasīšana news.lv.

Vilces pamatskola
20. martā – e-kataloga un datu bāzu izmantošana.

Vilces pagasta Ķīves bibliotēka
19. martā no plkst.13 līdz 15 – interneta pamatzināšanu apmācības lietotājiem bez priekšzināšanām; 21. martā no 
plkst.14 līdz 15 – mana bibliotēka: e-katalogs, grāmatu rezervēšana un pagarināšana internetā; 23. martā no plkst.10 
līdz 11.30 – e-pasta izveide, dokumentu pievienošana e-pastam un to nosūtīšana.

Vilces pagasta Ziedkalnes bibliotēka
19. martā plkst.13 – digitālais piedzīvojums – aktivitātes, lai iepazītu e-pakalpojumus, Lursoft laikrakstu bibliotēka; 19. 
martā plkst.16 – internetbankas izmantošana; 22. martā plkst.14 – drošība un datu aizsardzība internetā; 22. martā 
plkst.15 – e-kataloga izmantošana; 22. martā plkst.16 – datu bāzes letonika.lv izmantošana, atbildes, kuras tu meklē; 
23. martā plkst.12 – iepazīstināsim bērnus ar iespējām izmantot portālus www.pasakas.net; www.filmas.lv.

Vircavas pagasta bibliotēka
21. martā plkst.14 – informācijas meklēšana un rakstu atvēršana laikrakstu portālā www.news.lv; 18. martā plkst.14 
– bērnu drošībai internetā – portāla www.drossinternets.lv apmeklēšana kopā ar jaunāko klašu skolēniem; 21. martā 
plkst.16 – kā atrast vajadzīgo grāmatu elektroniskajā kopkatalogā.

Zaļenieku pagasta bibliotēka	
18. martā plkst.10 – interneta iespējas informācijas laikmetā; 19. martā plkst.10 – konsultācijas un padomi datorzinībās; 
21. martā plkst.10 – grāmatu meklēšana elektroniskajā katalogā; 22. martā plkst.10 – datu bāzes internetā.

Zaļenieku pagasta Ūziņu bibliotēka
22. martā plkst.15 – «Pārvaldi informācijas pasauli»; 22. martā plkst.12 – iepazīsim datu bāzes.
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Garantē  
līdzfinansējumu biedrībai 
Pamatojoties uz Borisa un Ināras Teterovu 
fonda izsludinātā projektu konkursa «Nāc 
un dari! Tu vari» vadlīnijām un biedrības 
«Aizupīte» iesniegumu, novada dome 
nolēma garantēt līdzfinansējumu 500 
latu apmērā biedrībai «Aizupīte» projekta 
realizācijai. Projekta kopējās izmaksas 
– 5000 lati. Kontroli par lēmuma izpildi 
uzdots veikt Finanšu nodaļai.

Par vimbu  
licencēto makšķerēšanu
Izskatot Bauskas Mednieku un makšķernie-
ku biedrības iesniegumu par pilnvarojuma 
saņemšanu licencētai vimbu makšķerēša-
nai Lielupē, Mūsā un Mēmelē Bauskas, 
Jelgavas, Ozolnieku un Rundāles novadā, 
saskaņā ar biedrības nolikumu 2013. 
– 2015. gadam, novada dome nolēma: 
izdot saistošos noteikumus Nr.2. «Par 
licencēto makšķerēšanu Jelgavas novada 
administratīvajā teritorijā Lielupē»; piln-
varot Bauskas Mednieku un makšķernieku 
biedrību organizēt licencēto vimbu mak-
šķerēšanu atbilstoši tiesību aktiem Lielupē, 
no kreisā krasta posmā no Staļģenes tilta 
augšup pa straumi līdz Rundāles novada 
robežai 2013. – 2015. gadā.

Apstiprina izglītības un  
sociālās aprūpes iestāžu  
izmaksas 
Februāra domes sēdē apstiprinātas Jelgavas 
novada vispārizglītojošo skolu uzturēšanas 
izmaksas vienam izglītojamam mēnesī:
– Elejas vidusskolā – Ls 37,93;
– Svētes pamatskolas Glūdas filiālē –  
Ls 132,27;
– Šķibes pamatskolā – Ls 58,29;
– Elejas vidusskolas Lielplatones filiālē –  
Ls 128,56;
– Aizupes pamatskolā – Ls 44,87;
– Līvbērzes vidusskolā – Ls 74,78;
– Kalnciema pagasta vidusskolā – Ls 49,78;
– Sesavas pamatskolā – Ls 84,34;
– Svētes pamatskolā – Ls 57,16;
– Staļģenes vidusskolā – Ls 64,43;
– Kalnciema vidusskolā – Ls 71,41;
– Vilces pamatskolā – Ls 70,72;
– Vircavas vidusskolas Platones filiālē –  
Ls 159,27;
– Vircavas vidusskolas Lielvircavas filiālē – 
Ls 160,22;
– Vircavas vidusskolā – Ls 58,70;
– Zaļenieku pamatskolā – Ls 66,07;
– Neklātienes vidusskolas Svētes konsultāciju 
punktā – Ls 12,84;
– Neklātienes vidusskolas Šķibes konsultāciju 
punktā – Ls 14,76;
– Neklātienes vidusskolas Centra konsultāciju 
punktā – Ls 7,70;
– Neklātienes vidusskolas Zaļenieku konsul-
tāciju punktā – Ls 6,01;
– Staļģenes vidusskolas neklātienes apmācī-
bas programmā – Ls 42,56;
– Elejas vidusskolas neklātienes apmācības 
programmā – Ls 21,02.
Tāpat apstiprinātas Jelgavas novada izglītības 
iestāžu pirmsskolas izglītības programmas 
izmaksas vienam izglītojamam mēnesī: 
– Elejas pirmsskolas izglītības iestādē «Ka-
menīte» – Ls 96,05;
– Glūdas pirmsskolas izglītības iestādē «Tau-
renītis» – Ls 116,91;
– Kalnciema pirmsskolas izglītības iestādē 
«Mārīte» – Ls 103,12;
– Zaļenieku pamatskolā – Ls 54,90;
– Elejas vidusskolas Lielplatones filiālē –  
Ls 83,43;
– Līvbērzes vidusskolā – Ls 38,28;
– Sesavas pamatskolā – Ls 64,77;
– Kalnciema vidusskolā (Valgundē) –  
Ls 135,61;
– Staļģenes vidusskolā – Ls 96,01;
– Vilces pamatskolā – Ls 37,18;
– Svētes pamatskolas Glūdas filiālē –  
Ls 40,27;
– Svētes pamatskolā – Ls 59,57;
– Aizupes pamatskolā – Ls 22,76;
– Vircavas vidusskolā – Ls 60,91;
– Vircavas vidusskolas Platones filiālē –  
Ls 76,38;
– Vircavas vidusskolas Lielvircavas filiālē 
– Ls 79,25.
Vienlaikus apstiprinātas arī Jelgavas novada 
Mūzikas un mākslas skolas uzturēšanas 
izmaksas vienam izglītojamam mēnesī  
Ls 39,87 apmērā; Jelgavas novada So-
ciālās aprūpes un rehabilitācijas centra 
nepilngadīgo aprūpes uzturēšanās izmak-
sas vienam audzēknim mēnesī Ls 378,97 
apmērā; Jelgavas novada Sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas centra pilngadīgo uzturē-
šanas izmaksas vienam iemītniekam mēnesī  
Ls 331,88 apmērā. Noteikts arī pašvaldības 
līdzfinansējums privātajām pirmsskolas izglī-
tības iestādēm vienam izglītojamam mēnesī 
60 latu apmērā.

Novada domē

«Latvenergo» dāvinājuma kartes  
izsniegs līdz 31. martam; paplašināts to saņēmēju loks

Bezmaksas pusdienas 
arī bērniem aizbildnībā 
un audžuģimenēs

Kā skaidro novada Bāriņtiesas vadītāja Olga 
Rudaka, aizbildņi valstī ir finansiāli diskriminē-
tākā situācijā salīdzinājumā ar audžuģimenēm. 
Audžuģimenēm no valsts tiek piešķirti 80 lati 
mēnesī kā atlīdzība par pienākumu pildīšanu 
un novada pašvaldība vēl nodrošina ikmēneša 
pabalstu – 115 latu par katru bērnu. Aizbild-
ņiem valsts noteiktā atlīdzība ir 38 lati, bet 
uzturēšanas pabalsts – 32 lati par katru bērnu. 
«Novads vēlas iespēju robežās pakāpeniski 
mazināt šo plaisu,» piebilst O.Rudaka.

«Arī pēc Tiesībsarga biroja monitoringa 
vizītes pašvaldībā, kad teicami tika novērtēts 
gan Bāriņtiesas, gan Sociālā dienesta un citu 
dienestu darbs, vienlaikus tika atgādināts valsts 
aktuālais uzstādījums – pēc iespējas intensī-
vāk veicināt bērna augšanu ģimeniskā vidē. 
Pašvaldība kā vienu no prioritārajiem atbalsta 
veidiem saredz tieši bezmaksas ēdināšanas pa-
kalpojumu nodrošinājumu izglītības iestādēs,» 
norāda D.Kaņepone.

Pērn pašvaldība lēma par bezmaksas pusdie-
nu nodrošināšanu gan visiem novada izglītības 
iestāžu piecgadniekiem, sešgadniekiem, gan 
skolēniem no 1. līdz 4. klasei. 

Sintija Čepanone

«Tā kā šādos gadījumos novada pašvaldības 
kontā NĪN maksājums nenonāk, cilvēkam 
uzrādās nodokļa parāds, un, lai atgūtu naudu, 
jāvēršas pilsētas pašvaldības Finanšu nodaļā 
ar iesniegumu, kas prasa papildu laiku. Lai 
izvairītos no pārpratumiem, drošākais veids 
nomaksāt NĪN ir portālā www.epakalpojumi.
lv, jo tur maksātājam automātiski parādās 
visa nepieciešamā informācija, tostarp konts, 
uz kuru jāpārskaita NĪN. Informācija ir tieši 
saistīta ar NĪN programmu, līdz ar to tajā būs 
precīzi aprēķināta kavējuma nauda, sadalījums 
pa termiņiem. Internetbankas sadaļā «E-
pakalpojumi» var samaksāt NĪN arī par citai 
personai piederošu īpašumu,» tā viņa.

NĪN par zemi un mājokli aprēķina uz 
gadu un tas tiek sadalīts četros maksājumos: 
šogad NĪN maksāšanas termiņi noteikti 2. 
aprīlis, 15. maijs, 15. augusts un 15. novembris. 
«Maksājumu gan var veikt pa daļām, gan arī 
avansa veidā, līdz pirmajam maksājuma termi-
ņam – 2. aprīlim – samaksājot visu summu,» 
skaidro Finanšu nodaļas vadītāja. Īpašnieku 
pienākums ir pašiem savlaicīgi interesēties 
par NĪN nodokļa apmēru un to, vai nodoklis 
ir nomaksāts pilnā apmērā. Ja līdz 15. feb-
ruārim kaut kādu iemeslu dēļ nav saņemts 
maksāšanas paziņojums par NĪN, var vērsties 
pagastu pārvaldēs. 

Jāpiebilst, ka nodoklim, kas nav samaksāts 
paziņojumā norādītajā termiņā, tiek rēķināta 
nokavējuma nauda. 

Sintija Čepanone

Aicina pieteikties  
nodokļa e­maksājumiem

13. februārī Viktora Sergējeva 
un Lailas Ivančenko ģimenē 
pasaulē nāca divas veselīgas 
meitenītes – kitija un Gabriela 
Sergējevas, tādējādi kļūstot 
par šogad pirmajiem dvīņiem 
Jelgavas novadā.

Meitenītes piedzima Jelgavas pilsētas 
slimnīcā, taču tagad vecāki aprod ar jauna-
jām rūpēm mājās Sesavā. Februāra pēdējā 
dienā ģimeni apraudzīt un sveikt devās 
novada priekšsēdētājs Ziedonis Caune un 
priekšsēdētāja vietniece Aija Tračuma, vēlot 
vecākiem izturību un pacietību, savukārt 
māsiņām – veselību un saticību.

«Priecājamies par katru bērniņu, taču, tā 
kā dvīņu vai vairāku bērnu nākšana pasaulē 
vienlaikus ir krietni retāka, tā pievērš lielāku 
uzmanību,» norāda Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Anda Strautniece, piebilstot, ka pērn 
novadā piedzima divi dvīņu pāri. 

Jelgavas novadā, pamatojoties uz pašval-
dības saistošajiem noteikumiem, dvīņu pie-
dzimšanas gadījumā vecākiem tiek piešķirts 
500 latu piedzimšanas pabalsts. Turklāt, tāpat 
kā visi jaundzimušie, arī pirmie dvīņu mazuļi 

sveic šogad pirmos  
novada dvīņus

FOTO: Mazās sesavnieces kitija un Gabriela Sergējevas ir pirmais dvīņu 
pāris, kas šogad nācis pasaulē Jelgavas novadā.

katrs saņems «vērdiņu» jeb īpašu monētu, uz 
kuras uzraksts aicina «Nes Jelgavas novadu 
pasaulē!». Piemiņas monētas tiks pasniegtas 
nākamajā jaundzimušo sveikšanas pasākumā 

jūlijā, kad tiks sveikti visi 2013. gada pirmajā 
pusgadā jaundzimušie un viņu vecāki.

JNZ

1.lpp.

«Tas, ka pašvaldības saistošie 
noteikumi Jelgavas novada 
teritorijā paredz ieviest vienotas 
māju norādes zīmes, nenozīmē, 
ka iedzīvotājiem jāatsakās no 
līdzšinējām dekoratīvajām māju 
nosaukuma norādēm. Šādā 
gadījumā pēc vienotā standarta 
veidotās norādzīmes jāizvieto 
papildus tām,» akcentē Jelgavas 
novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas vadītāja Līga Lonerte.

Jautājums par dekoratīvajām māju norādzī-
mēm novada iedzīvotāju vidū aktualizējās pēc 
jauno saistošo noteikumu «Par nekustamo īpa-
šumu nosaukumu, ēku numuru vai nosaukumu 
norāžu, ielu un māju norādzīmju, pašvaldības 
iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības objektu 
norādzīmju un daudzdzīvokļu māju un dzīvokļu 
numurzīmju izvietošanu Jelgavas novadā» 
stāšanās spēkā. Saskaņā ar noteikumiem līdz 
2016. gadam norādzīmēm jābūt izveidotām pēc 
vienota standarta visā novadā un nomainītām, 
bet iedzīvotāji ir satraukušies par sava īpašuma 
līdzšinējo norāžu likteni – vai tiešām kokā 
grebtās vai kā citādi mākslinieciski veidotās 
māju norādes vajadzēs demontēt?!

L.Lonerte skaidro, ka šie saistošie noteikumi, 

ieviešot vienotus standartus ēku numuru vai 
nosaukumu norāžu un daudzdzīvokļu māju, 
kā arī citu nekustamo īpašumu numurzīmēm, 
izdoti ar mērķi veidot un uzturēt vienotu 
Jelgavas novada vizuālo tēlu. Tāpat šādā veidā 
tiek nodrošināta nekustamā īpašuma atrašanās 
vietas noteikšana Jelgavas novadā, kas īpaši 
svarīgi ir gadījumos, kad uz konkrētu adresi 
izsaukumā dodas, teiksim, operatīvie dienesti. 
«Taču, novērtējot to iedzīvotāju ieguldījumu, 
kas īpaši piedomājuši pie savas mājas norādes 
vizuālā noformējuma, jau saistošajos noteiku-
mos iekļauts punkts, kas paredz, ka pēc vienota 
standarta izveidotajai norādzīmei papildus 
īpašumā var būt izvietota arī dekoratīvā norā-
de,» tā L.Lonerte, piebilstot, ka tas paredzēts 
saistošo noteikumu 11. punktā: «Papildus ir 
atļauts izvietot mākslinieciski noformētas māju 
nosaukumu zīmes.»

Līdz ar to māju īpašniekiem nav pamata 
satraukumam – visi dekoratīvie elementi īpa-
šumā var palikt tāpat kā līdz šim, taču, uzstādot 
vienotā standarta ēku un numura zīmes, jāņem 
vērā ne tikai to izmērs un vizuālais noformē-
jums – purpursarkans fons un papildus ielas 
nosaukumam uz tām attēlots stilizēts novada 
logo –, bet arī tās novietojums īpašumā. Sa-
skaņā ar noteikumiem norāde novietojama pie 
ēkas fasādes vai žoga ielas pusē tā, lai uzraksts 

uz tās būtu labi saskatāms, savukārt vietās, kur 
ēkas fasāde vai žogs nav piemēroti norādes iz-
vietošanai, norāde piestiprināma šim nolūkam 
piemērotam stabam, kas izvietots nekustamā 
īpašuma robežās pie nobrauktuves no ielas 
vai no ceļa.  

Jāpiebilst, ka pašvaldība, pieņemot saistošos 
noteikumus, paredzējusi trīs gadus ilgu pārejas 
posmu noteikumos atrunāto normu ieviešanai 
– tas nozīmē, ka norādzīmēm, kas veidotas pēc 
vienota standarta visā novadā, jābūt nomainī-
tām un uzstādītām līdz 2016. gadam. 

Lai izvairītos no pārpratumiem, iedzīvotāji 
aicināti rūpīgi iepazīties ar Jelgavas novada 
pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.17 
«Par nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku 
numuru vai nosaukumu norāžu, ielu un māju 
norādzīmju, pašvaldības iestāžu, tūrisma un 
uzņēmējdarbības objektu norādzīmju un 
daudzdzīvokļu māju un dzīvokļu numurzīmju 
izvietošanu Jelgavas novadā». Tie publicēti  
šī numura 4. un 5. lpp. un «Jelgavas Novada 
Ziņu» marta pielikumā, kuru varēs saņemt 
jebkurā Jelgavas novada pašvaldības pagasta 
pārvaldē. Tūdaļ pēc to publicēšanas tie būs 
pieejami arī pašvaldības mājas lapā www.jelga-
vasnovads.lv, sadaļā «Saistošie noteikumi».

Sintija Čepanone

Uzstādot vienotā standarta norādzīmes,  
dekoratīvās māju nosaukumu norādes nav jādemontē

1.lpp.

1.lpp.

«Kopumā Jelgavas novada pašvaldībai 
tika piešķirtas 3213 šādas kartes. Gada laikā, 
izvērtējot potenciālo karšu saņēmēju skaitu, 
977 kartes tika atdotas Latvijas Pašvaldību 
savienībai, lai tās varētu izsniegt citu pašval-
dību iedzīvotājiem. Kaut arī pagājušajā gadā 
paplašinājām šo karšu saņēmēju loku – to 
ļaujot iegūt arī politiski represētām personām 
un personām, kas sasniegušas 90 un vairāk 
gadu vecumu –, pēdējos mēnešos pieprasī-
jums vienalga ir salīdzinoši neliels. Pašlaik vēl 
pieejamas 116 vecā parauga kartes, kas par 
elektrību ļauj norēķināties 37,15 latu apmērā,» 
norāda S.Jansone. Pagājušā gada laikā Jelgavas 
novadā kopumā izdalītas 325 šādas kartes: 
73 GMI saņēmējiem, 88 pārējām trūcīgām 
personām, 121 politiski represētai personai 
un 43 pensionāriem, kam ir 90 un vairāk gadu. 
«Februāra beigās dome nolēma šīs kartes ļaut 
piešķirt arī personām, kas piedalījās Černobi-
ļas AES avārijas seku likvidēšanā, kā arī tiem 
Jelgavas novada iedzīvotājiem, kuriem 90 gadi 
apritēs šogad,» tā speciāliste, atgādinot, ka šo 
dāvinājuma karti saskaņā ar nosacījumiem var 

saņemt tikai tās mājsaimniecības, kurās elektro-
enerģijas piegādes līgumu ar «Latvenergo» ir 
noslēgusi fiziska persona. 

Savukārt 2012. gadā «Latvenergo» uzsāka 
kampaņas otro kārtu, elektrības norēķinu 
kartes 53,70 latu vērtībā piešķirot sociāli maz-
aizsargātām ģimenēm ar bērniem. Jelgavas 
novads kopumā saņēma 230 šādas kartes, un 
pašlaik vēl pieejamas 35. S.Jansone norāda, 
ka šo karti var saņemt trūcīgās ģimenes ar 
bērniem, ģimenes, kurās ir bērns invalīds, 
audžuģimenes, ģimenes, kuras audzina aizbild-
nībā esošos bērnus, un daudzbērnu ģimenes. 
Dāvinājuma karte tiek izsniegta, uzrādot 
«Latvenergo» elektrības piegādes līguma nu-
muru, kas slēgts par adresi, kurā dāvanu kartes 
saņēmējs deklarēts, dzīvo un lieto elektroener-
ģiju. Tas nozīmē, ka šo atbalstu var saņemt arī 
gadījumos, ja elektroenerģijas piegādes līgums 
ir slēgts ar juridisku personu, piemēram, nama 
apsaimniekotāju, zemnieku saimniecību, dārz-
kopības sabiedrību, Latvijas Dzelzceļu u.tml., 
ne tikai ar klientu individuāli.

Pagājušā gada laikā kopumā izdalītas 190 
šādas kartes: 29 trūcīgām ģimenēm ar bēr-

niem, 35 ģimenēm, kurās ir bērns invalīds, 
18 audžuģimenēm, 34 ģimenēm, kas audzina 
aizbildniecībā esošus bērnus, 70 daudzbērnu 
ģimenēm un četrām citām mazaizsargātām 
ģimenēm ar bērniem.

««Latvenergo» dāvinājuma karšu izsnieg-
šana tiks pārtraukta 31. martā – pēc šī datuma 
atbalsts norēķiniem par elektroenerģiju vairs 
netiks sniegts. Iedzīvotājus, kas var pretendēt 
uz vienu no diviem šo karšu veidiem, aicinām 
izmantot šo iespēju un pie sava pagasta sociālā 
darbinieka nokārtot visas nepieciešamās for-
malitātes šī atbalsta saņemšanai,» aicina Sociālā 
dienesta projektu koordinatore.

Lai saņemtu karti, iedzīvotājiem, kuri 
deklarēti Jelgavas novadā un atbilst kādai 
no noteiktajām grupām, jāvēršas pie sociālā 
darbinieka savā pagastā, līdzi ņemot personu 
apliecinošu dokumentu, savu statusu aplie-
cinošu dokumentu (piemēram, lēmumu par 
aizbildņa vai audžuģimenes statusa piešķir-
šanu), un jānorāda elektroenerģijas piegādes 
līguma numurs. 

Saskaņā ar «Latvenergo» nosacījumiem 
karti viena mājsaimniecība drīkst saņemt 

tikai vienu reizi.
Jelgavas novada sociālo darbinieku kon-

taktinformāciju iespējams uzzināt pašvaldības 
mājas lapā www.jelgavasnovads.lv, sadaļā «So-
ciālais dienests» vai pagastu pārvaldēs.

Sintija Čepanone

Elektrības norēķinu karti 37,15 latu vērtībā Jelgavas 
novadā var saņemt:
• politiski represētas personas;
• personas, kas sasniegušas 90 un vairāk gadu 
vecumu;
• personas, kurām 90 gadi apritēs 2013. gadā;
• personas, kas bija iesaistītas Černobiļas AES avārijas 
seku likvidēšanā. 

Elektrības norēķinu karti 53,70 latu vērtībā Jelgavas 
novadā var saņemt:
• trūcīgas ģimenes ar bērniem;
• ģimenes, kurās ir bērns invalīds;
• audžuģimenes;
• ģimenes, kas audzina aizbildniecībā esošus bērnus;
• daudzbērnu ģimenes, kuras nav saņēmušas papildu 
2400 kWh pēc Starta tarifa;
• citas sociāli mazaizsargātas ģimenes ar bērniem.
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Platonē un Svētē meliorāciju 
veiks «Bauskas meliorācija»

Septiņu pretendentu iepirkuma procedūras 
konkursā par tiesībām šajā gadā Jelgavas 
novadā veikt meliorācijas darbus Platones un 
Svētes pagastā uzvarējusi SIA «Bauskas me-
liorācija». Piedāvājuma kopējā līguma summa 
paredz darbu apjomu 16 173 latu apmērā.
Paredzamie darbi gaidāmi pašvaldības zemes 
teritorijās – Platones pagastā īpašuma «Amat-
nieki» ražošanas teritorijā, tāpat Plēpju un 
Poķu ceļa grāvju un caurteku atjaunošanai, 
savukārt Svētes pagastā Jēkabniekos īpašuma 
«Kalnāji» nosusināšanas sistēmas darbības 
atjaunošanai. Meliorācijas darbu gaitā ne-
pieciešama gan apauguma izciršana, grāvja 
un caurteku pārtīrīšana, caurteku pārbūve un 
drenu kolektora atjaunošana, tāpat drenu aku 
iebūve, informē Jelgavas novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone.
Sekojot Meliorācijas likumā definētajai pašval-
dības atbildībai savu zemju meliorācijas sistē-
mu uzturēšanā, Jelgavas novada pašvaldība ir 
viena no tām, kas jau pērn mērķtiecīgi aizsāka 
meliorācijas darbus vairākos pagastos. 
Jelgavas novada pašvaldība īsteno arī pro-
jektu «Līvbērzes ciema meliorācijas sistēmu 
rekonstrukcija», kur kopējās projekta izmaksas 
ir 84 748 lati, tostarp pašvaldības līdzfinansē-
jums – 32 218 lati.
Jāatgādina, ka no budžeta līdzekļiem pašval-
dība 2012. gadā bija plānojusi 48 353 latus 
meliorācijas pasākumiem uz pašvaldības 
zemēm dažādos pagastos novada teritorijā. 
Pērn tika atjaunota drenu notece pašvaldī-
bas zemēs Platones un Vilces pagastā, tāpat 
atjaunota ceļa grāvju notece Zaļenieku pa-
gasta Spurģos un Vircavas ciemā, renovējot 
arī 17 caurtekas, kā arī izbūvēts novadgrāvis 
un atjaunota Staļģenes stadiona virsūdeņu 
notece. 
Jāatzīmē, ka kopā ar līdzfinansējumu Līvbēr-
zes projektā pašvaldība 2013. gadā plāno 
ieguldīt 81 108 latus meliorācijas darbos 
novadā.

Īsumā

Pagastu pārvaldēs var  
parakstīties par pensiju  
indeksāciju

Atsaucoties Latvijas Pensionāru federācijas 
(LPF) aicinājumam, kas ar savas domes 18. 
februāra lēmumu organizē parakstu vākšanas 
akciju pensiju indeksācijai, Jelgavas novada 
pašvaldība līdz 28. martam nodrošinās paraks-
tīšanās iespēju katrā pagasta pārvaldē.
Pašvaldībām izsūtītajā LPF aicinājumā pausta 
pārliecība, ka līdz ar krīzi kopš 2009. gada 
apturētā pensiju indeksācija vairs nav notikusi, 
lai gan «dzīves dārdzība ir jūtami pieaugusi, 
sevišķi pirmās nepieciešamības precēm, pārti-
kai, komunālajiem maksājumiem». Tādēļ LPF 
uzskata, ka 2013. gadā nepieciešama pensiju 
indeksācija par visu indeksācijas «iesaldēšanas» 
laiku – no 2009. līdz 2012. gadam. Savukārt, 
tā kā LPF nav organizācijas visos Latvijas no-
vados, tā akcijas atbalstam aicina atsaukties 
pašvaldības. 
Sniedzot iespēju arī Jelgavas novada senioriem 
piedalīties akcijā un ar savu parakstu apliecināt 
iniciatīvu pensiju indeksācijas pieprasīšanai 
2013. gadā, Jelgavas novada pašvaldība 
nodrošina parakstu vietas katra pagasta 
pārvaldē.
Lai gan LPF parakstus apkopos no 1. aprīļa, 
Jelgavas novada pašvaldība aicina savus iein-
teresētos iedzīvotājus to izdarīt līdz Lieldienām 
– 28. martam.

JNZ

Atklātā izsolē tiek pārdoti nekustamie īpašumi:

1. Vienistabas dzīvoklis ar kopējo platību 18,5 m² «Ziediņi» 
– 1, Elejas pagastā, Jelgavas novadā. Izsoles sākumcena 
– Ls 233,00.
2. Vienistabas dzīvoklis ar kopējo platību 42,5 m² «Ziediņi» 
– 3, Elejas pagastā, Jelgavas novadā. Izsoles sākumcena 
– Ls 505,00.
3. Neapbūvēta zemes vienība ar kopējo platību 2,16 ha 
«Ziediņi» – 1, Elejas pagastā, Jelgavas novadā. Izsoles 
sākumcena – Ls 4600,00.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Elejas pagasta 
pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas 
novadā, pirmdienās un ceturtdienās no plkst.8 līdz 12 
un no 13 līdz 17.
Objektus var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
63061205, 22037260.
Pieteikumi izsolei, kvīts par drošības naudas iemaksu 
un dalības maksu jāiesniedz līdz 2013. gada 15. aprīļa 
plkst.10 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas 
pagastā, Jelgavas novadā.
Izsoles notiks 15. aprīlī no plkst.10.30 Elejas pagasta 
pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas 
novadā.

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2012. gada 28. novembra (protokols Nr.15 25.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.14

 «Par koku ciršanu ārpus meža Jelgavas novada 	
pašvaldības administratīvajā teritorijā»

Izdoti saskaņā ar Meža likuma 8. panta otro daļu, Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu 
Nr.309 «Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža» 22. punktu 

I Vispārīgie jautājumi 

1.  Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā ar pašvaldību saskaņojama 
koku ciršana ārpus meža Jelgavas novada administratīvajā teritorijā, koku ciršanas publiskās apsprie-
šanas kārtību un gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu, kā arī zaudējumu atlīdzības aprēķināšanas 
kārtību par dabas daudzveidības samazināšanu.
2.  Šie noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, kuras Jelgavas novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā veic koku ciršanu ārpus meža.

II Koku ciršanas noteikumi 

3.  Attiecīgās zemes īpašnieka vai tiesiskā valdītāja, vai to pilnvarotās personas (turpmāk – Perso-
na), kura vēlas veikt koka ciršanu saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr.309 
«Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža» 4. punktu, iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža Jelga-
vas novada administratīvajā teritorijā izskata un lēmumu pieņem Jelgavas novada Vides komisija.
4.  Gadījumā, kad tiek rīkota publiskā apspriešana par koku ciršanu ārpus meža, lēmumu pieņem 
Jelgavas novada dome.
5.  Persona iesniedz Jelgavas novada pašvaldībai rakstveida iesniegumu (Pielikums), kuram pie­
vieno zemesgabala robežu plāna kopiju un shēmu ar tajā norādītu koku atrašanās vietu, daudzdzīvok-
ļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku pilnsapulces lēmuma par koku ciršanu kopiju. 
6.  Vides komisija pirms lēmuma par koku ciršanu pieņemšanas veic koku apsekošanu dabā un 
izvērtē iesnieguma pamatotību un koku ciršanas atbilstību normatīvo aktu prasībām. 
7.  Koku ciršanas atļauja derīga vienu gadu no izsniegšanas brīža. 
8.  Vides komisijas lēmums par atļauju koku ciršanai ārpus meža vai motivēts atteikums apstrī-
dams Jelgavas novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā. Jelgavas novada Administratīvo 
aktu strīdu komisijas lēmums un Jelgavas novada domes lēmums ir pārsūdzams Administratīvā proce-
sa likumā noteiktajā kārtībā. 

III Publiskā apspriešana 	
9.  Publiskās apspriešanas procedūru rīko, ja Jelgavas novada teritorijā ārpus meža paredzēta 
koku	izciršana:
9.1.  publiski pieejamos objektos – sabiedriskajos apstādījumos; 
9.2.  parkos.
10.  Publisko apspriešanu nodrošina pašvaldība.
11.  Pašvaldība paziņojumu par publisko apspriešanu publicē Jelgavas novada pašvaldības laik-
rakstā «Jelgavas Novada Ziņas». 
12.  Publiskās apspriešanas sākuma datumu norāda publikācijas paziņojumā. Publiskās apsprieša-
nas ilgums nedrīkst būt mazāks par 30 darba dienām.
13.  Publiskās apspriešanas procedūra uzskatāma par notikušu arī tad, ja pēc publiskās apsprieša-
nas beigām nav saņemts neviens sabiedrības ierosinājums. Publiskās apspriešanas rezultātus apstipri-
na Jelgavas novada dome.

IV Zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtība 

14.  Persona atlīdzina zaudējumus par dabas daudzveidības samazinājumu saistībā ar koku cirša-
nu ciemu teritorijās (turpmāk – Zaudējumu atlīdzība), ko aprēķina pēc formulas:
Z = KD	x	Ks	x	KI	x	KA	x	KV x PK, kur:
Z – Zaudējumu atlīdzības vērtība (Ls); 
KD – koka caurmēra koeficients, kas vienāds ar attiecīgā koka caurmēru centimetros 1,3 m augstumā 
no sakņu kakla (cm);
Ks – koka sugas koeficients, ko nosaka atkarībā no koka sugas;
KI – koka ciršanas iemesla koeficients; 
KA – apdzīvotas vietas koeficients; 
KV – koka atrašanās vietas koeficients:
 apbūves zemēs (arī neapgūtās apbūves zeme) – 1, 
 zemē, uz kuras apbūve nav primārā zemes izmantošana – 0,8;
PK – pašvaldības koeficients – 0,2.
15.  Noteikumos norādītie koeficienti ir noteikti saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija 
noteikumu Nr.309 «Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža» 3. pielikumu.
16.  Persona, kura patvaļīgi veikusi koku ciršanu, neievērojot Noteikumos noteikto kārtību, atlīdzi-
na zaudējumus par dabas daudzveidības samazināšanu. 
	 	 	

V Noslēguma jautājumi 

17.  Noteikumi stājās spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Jelgavas novada pašvaldības laik-
rakstā «Jelgavas Novada Ziņas». 
18.  Līdz ar šo noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušiem 2010. gada 28. aprīļa sais-
tošos noteikumus Nr.3 «Koku ciršanas ārpus meža zemes Jelgavas novada administratīvajā teritorijā 
saskaņošanas kārtība».

Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietnieks    E.Turks

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2012. gada 20. decembrī (protokols Nr.16 19.§)	

 
SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.17

«Par nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru vai 
nosaukumu norāžu, ielu un māju norādzīmju, pašvaldī-
bas iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības objektu norā-
dzīmju un daudzdzīvokļu māju un dzīvokļu numurzīmju 

izvietošanu Jelgavas novadā»
Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 15. panta pirmās daļas 2. punktu un 43. panta pirmās 

daļas 5. punktu

I Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Jelgavas novada administratī-
vajā teritorijā (turpmāk – Jelgavas novads) noformējamas un izvietojamas nekustamo īpašumu nosau-
kumu, ēku numuru vai nosaukumu norādes, ielu un māju norādzīmes, pašvaldības iestāžu, tūrisma un 
uzņēmējdarbības objektu norādzīmes un daudzdzīvokļu māju un dzīvokļu numurzīmes.
2. Par nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru vai nosaukumu norāžu un daudzdzīvokļu 
māju numurzīmju izvietošanu ir atbildīga fiziska vai juridiska persona, kas ir ēkas īpašnieks vai tiesiskais 
valdītājs.
3. Par ielu un māju norādzīmju un pašvaldības iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības objektu norā-
dzīmju izvietošanu un uzturēšanu atbilstoši šiem noteikumiem ir atbildīga pašvaldība. 
4. Par dzīvokļu numurzīmju izvietošanu ir atbildīgs dzīvokļa īpašnieks.
5. Norādes, norādzīmes un numurzīmes ir jāuztur kārtībā, t.i., izvietotā norāde, norādzīme vai 
numurzīme nedrīkst būt sarūsējusi, deformēta un tai jābūt skaidri salasāmai. 
6. Noteikumu mērķis ir: 
6.1. veidot un uzturēt vienotu Jelgavas novada vizuālo tēlu;
6.2. izveidot un uzturēt nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru vai nosaukumu norādes, ielu 
un māju norādzīmes, pašvaldības iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības objektu norādzīmes un daudz-
dzīvokļu māju un dzīvokļu numurzīmes Jelgavas novadā saskaņā ar Noteikumu pielikumos paredzēto 
noformējumu;
6.3. nodrošināt nekustamā īpašuma atrašanās vietas noteikšanu Jelgavas novadā.

II Nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru vai nosaukumu norādes

7. Nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru vai nosaukumu norādes (turpmāk – norādes) 
tiek izgatavotas, ievērojot šādus noteikumus:
7.1. ēkas numura norādes izmēri ir: platums 200 mm, augstums 300 mm;
7.2. norādes fona krāsa purpurs (krāsu kods RAL 3004), teksts uz plāksnes rakstīts baltiem, gaismu 
atstarojošiem burtiem;
7.3. uz ēkas numura norādes norāda ielas nosaukumu un mājas numuru. Uz ēkas numura norādes 
ir pieļaujams norādīt nekustamā īpašuma īpašnieka vārda iniciāli un uzvārdu, juridiskās personas nosau-
kumu vai aizvietot ar uzrakstu «Privātīpašums» (1. pielikums);
7.4. ja mainās ēkas piederība, tad viena mēneša laikā no īpašuma nostiprināšanas Zemesgrāmatā 
jāmaina norādē norādītā informācija;
7.5. nekustamā īpašuma un ēkas nosaukuma norādes izmēri ir: platums 700 mm – 1100 mm, augs-
tums 215 mm. Izmērs var tikt mainīts, saskaņojot ar Jelgavas novada Būvvaldi, ja nosaukums ir garš un 
to nevar ietilpināt noteikto izmēru plāksnē;
7.6. norādes fona krāsa ir purpurs (krāsu kods RAL 3004), teksts un novada logo uz plāksnes rakstīts 
baltiem, gaismu atstarojošiem burtiem;
7.7. uz nekustamā īpašuma un ēkas nosaukuma norādes tiek rakstīts nekustamā īpašuma vai mājas 

1. pielikums
Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 20. decembra saistošajiem noteikumiem Nr.17

Ēku norādes paraugs

Specifikācija:

1. Zīmes plāksnes izmēri 
200 mm x 300 mm
2. Materiāls un apdare
Cinkots skārds (1 mm), presēts reljefs, četri urbumi Ø 4 mm
3. Krāsas
Pamatne – krāsu kods RAL 3004 purpurs
Apmale, teksts – balta atstarojoša līmplēve (3M Scotchlite)
4. Fonts
Times New Roman (horizontal scale 90%)
Ielu nosaukuma burtu augstums – 20 mm
«PRIVĀTĪPAŠUMS»/«V.UZVĀRDS» burtu augstums – 15 mm 
Ciparu augstums – 100 mm

2. pielikums
Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 20. decembra saistošajiem noteikumiem Nr.17

Jelgavas novada nekustamo īpašumu  
nosaukumu paraugs

Specifikācija:

1. Zīmes plāksnes izmēri 
130 mm (215 mm) x 700...1100 mm
2. Materiāls un apdare
Cinkots skārds (1 mm), presēts reljefs, četri urbumi Ø 4 mm
3. Krāsas
Pamatne – krāsu kods RAL 3004 purpurs
Apmale, teksts – balta atstarojoša līmplēve (3M Scotchlite)
4. Fonts
Times New Roman (horizontal scale 90%)
Burtu augstums – 90 mm

Specifikācija:

Pamatne: 750 x 160 mm, cinkots skārds, 
malas locītas
Fons: purpurs krāsu kods RAL 3004
Apmale, bulta, teksts: balts 3M atstarojošs
Teksts: 75 mm Balt Helvetica Cond Bold
Stiprinājums: metāla riņķis 4 mm, cinkots, 
ieiet plāksnes garumā

3. pielikums
Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 

20. decembra
saistošajiem noteikumiem Nr.17

Ielu norādzīmes paraugs

5. pielikums
Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 

20. decembra
saistošajiem noteikumiem Nr.17

Pašvaldības,  
pašvaldības iestāžu,  

tūrisma un uzņēmējdarbības 
objektu norādzīmju paraugs

Specifikācija:

Pamatne: 900 x 200 mm, cinkots skārds, 
malas locītas
Fons: balts 3M atstarojošs
Apmale, bulta: zaļš RAL 6018 (pašvaldība), 
zils RAL 5017 (kultūras, sporta, izglītības 
objekti), zelts RAL IKEABRASSNO (uzņēmēj-
darbība), brūns RAL 8017 (tūrisma objekti)
Teksts: melns, 45 mm lielie burti, mazie burti 
27 mm Balt Helvetica Cond Light Bold
Stiprinājums: metāla riņķis 4 mm, cinkots, 
ieiet plāksnes garumā

4. pielikums
Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 

20. decembra
saistošajiem noteikumiem Nr.17

Māju norādzīmes paraugs

Specifikācija:

Pamatne: 750 x 160 mm, cinkots skārds, 
malas locītas
Fons: purpurs krāsu kods RAL 3004
Apmale, bulta, teksts: balts 3M atstarojošs
Teksts: 80 mm Balt Helvetica Bold
Stiprinājums: metāla riņķis 4 mm, cinkots, 
ieiet plāksnes garumā

nosaukums (2. pielikums).
8. Norāde novietojama pie ēkas fasādes vai žoga ielas pusē tā, lai uzraksts uz tās būtu labi saska-
tāms. Uz ēkas fasādes norāde izvietojama ne zemāk kā 2,0 m augstumā no zemes un ne augstāk kā 2,5 
m no zemes, uz žoga ne zemāk kā 1,7 m augstumā no zemes.
9. Vietās, kur ēkas fasāde vai žogs nav piemēroti (redzamību apgrūtina koki vai krūmi, ēka vai žogs 
atrodas tālāk par 15 m no braucamās daļas u.tml. gadījumi) norādes izvietošanai, norāde piestiprināma 
šim nolūkam piemērotam stabam, kas izvietots nekustamā īpašuma robežās pie nobrauktuves no ielas 
vai no ceļa. Staba novietošana jāsaskaņo ar Jelgavas novada Būvvaldi, ja norāde izvietojama ārpus īpašu-
ma robežām. 
10. Norādes un staba izgatavošanu un izvietošanu apmaksā nekustamā īpašuma īpašnieks.
11. Papildus ir atļauts izvietot mākslinieciski noformētas māju nosaukumu zīmes.
12. Aizliegts stiprināt norādes pie žoga kustīgajām daļām – vērtnēm.

III Ielu un māju norādzīmes

13. Ielu un māju norādzīmes tiek izgatavotas, ievērojot šādus noteikumus:
13.1. norādzīmes izmēri ir: platums 750 mm, augstums 160 mm;
13.2. norādzīmes fona krāsa ir purpurs (krāsu kods RAL 3004), bet teksts uz plāksnes rakstīts baltiem, 
gaismu atstarojošiem burtiem (3. pielikums, 4. pielikums).
14. Norādzīmes izvietojamas ielu un ceļu krustojumos, lai neatkarīgi no braukšanas virziena būtu 
iespējams izlasīt šķērsojamās ielas nosaukumu. Plāksnes izvietojamas ne zemāk kā 1,7 m augstumā no 
zemes un ne augstāk kā 2,5 m no zemes.
15. Vietās, kur pret ielu vērstās ēkas siena vai žogs ir piemēroti ielu nosaukuma norādzīmes uzstā-
dīšanai, norādzīmes piestiprināmas, iepriekš saskaņojot ar nekustamā īpašuma īpašnieku, ēkas sienai vai 
žogam 30 cm attālumā no ēkas vai žoga stūra.
16. Vietās, kur pret ielu vērstās ēkas siena vai žogs nav piemēroti ielu norādzīmes uzstādīšanai, 
norādzīmes piestiprināmas speciāli izgatavotiem stabiem, kas tiek izvietoti ceļu aizsargjoslā.
17. Ielu un māju nosaukumu norādzīmes izvietojamas visās ielās Jelgavas novada teritorijā.
18. Ielu un māju norādzīmes izgatavo, izvieto un uztur Jelgavas novada pašvaldība par budžeta 
līdzekļiem. 

IV Pašvaldības iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības objektu norādzīmes

19. Pašvaldības iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības objektu norādzīmes tiek izgatavotas, ievērojot 
šādus noteikumus:
19.1. norādzīmes izmēri ir: platums 900 mm, augstums 200 mm;
19.2. norādzīmes fona krāsa ir balta, bet teksts uz plāksnes rakstīts melniem, gaismu atstarojošiem 
burtiem. Apmales, bultas: zaļš RAL 6018 (pašvaldība), zils RAL 5017 (kultūras, sporta, izglītības objekti), 
zelts RAL IKEABRASSNO (uzņēmējdarbība), brūns RAL 8017 (tūrisma objekti) (5. pielikums).
20. Norādzīmes izvietojamas ielu un ceļu krustojumos, lai neatkarīgi no braukšanas virziena būtu 
iespējams izlasīt šķērsojamās ielas nosaukumu. Plāksnes izvietojamas ne zemāk kā 1,7 m augstumā no 
zemes un ne augstāk kā 2,5 m no zemes.
21. Norādzīmes piestiprināmas speciāli izgatavotiem stabiem, kas tiek izvietoti ceļu aizsargjoslā.
22. Pašvaldības iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības objektu norādzīmes izgatavoto, izvieto un uz-
tur Jelgavas novada pašvaldība par budžeta līdzekļiem. 

V Daudzdzīvokļu māju un dzīvokļu numurzīmes

23. Daudzdzīvokļu māju un dzīvokļu numurzīmes izvieto:
23.1. ēkas ārpusē virs ieejas kāpņu telpā – plāksne, uz kuras norādīti dzīvokļu numuri attiecīgajā kāp-
ņu telpā. Numurzīmes izmēri ir: platums 200 mm, augstums 100 mm;
23.2. uz katra dzīvokļa ārdurvīm – individuālais dzīvokļa numurs.
24. Dzīvokļu numurzīmes ēkas ārpusē fona krāsa purpurs (krāsu kods RAL 3004), un rakstīts bal-
tiem, gaismu atstarojošiem arābu cipariem.
25. Ja ēkai ir divas vai vairākas ieejas, dzīvokļu numurzīmes ārpusē tiek izvietotas pie visām ieejām 
kāpņu telpās.

VI Atbildība par noteikumu neievērošanu

26. Administratīvo protokolu par pārkāpumu sastādīt ir tiesīgi:
26.1. Jelgavas novada domes priekšsēdētājs, Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietnieki un Jelga-
vas novada pašvaldības izpilddirektors;
26.2. Jelgavas novada Būvvaldes vadītājs;
26.3. Pašvaldības policija.
27. Par noteikumu prasībām neatbilstošas plāksnes izvietošanu un uzturēšanu nekustamā īpašuma 
īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam tiek izteikts rakstisks brīdinājums un noteikts termiņš, divi mēneši, 
pārkāpuma novēršanai, atkārtota pārkāpuma gadījumā tiek piemērots naudas sods – no Ls 5,00 līdz 	
Ls 50,00.
28. Administratīvo protokolu izskata un lēmumu pieņem Jelgavas novada domes administratīvā ko-
misija.
29. Administratīvais sods noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no Noteikumu pildīšanas un ar savu darbī-
bu nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas saskaņā ar normatīvajiem aktiem.

VII Noslēguma jautājumi

30. Noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas likuma «Par pašvaldībām» 45. panta noteiktajā kārtī-
bā.
31. Noteikumi tiek publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā «Jelgavas Novada Ziņas» un tiek 
ievietoti pašvaldības mājas lapā www.jelgavasnovads.lv.
32. Jelgavas novada ielu un māju nosaukumu, kā arī māju numerācijas sistēmas sakārtošanai atbil-
stoši šiem noteikumiem tiek noteikts trīs (3) gadu ilgs pārejas periods. Pārejas periods attiecas uz noteiku­
miem neatbilstošām plāksnēm, kas ir izvietotas pie nekustamajiem īpašumiem. Pēc pārejas perioda 
beigām pilnvarotās amatpersonas ir tiesīgas saukt vainīgās personas pie administratīvās atbildības par 
Noteikumu neievērošanu.
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Februārī no mums aizgājuši...

Vilma Alīna Alma Villa, Sesava
(08.02.1920. – 02.02.2013.)
Visvaldis Skaldmanis, Sesava
(19.08.1936. – 02.02.2013.)
Anna Ivanova, Kalnciems
(15.05.1922. – 02.02.2013.)
Velta Rakicka, Līvbērze
(24.03.1933. – 02.02.2013.)
Arvīds Kaipšteins, Līvbērze
(02.01.1932. – 05.02.2013.)
Diana Strogonova, Kalnciems
(03.01.1968. – 08.02.2013.)
Jānis Dzenis, Līvbērze
(14.10.1944. – 09.02.2013.)
Česlavs Trahimovičs, Vilce
(25.08.1928. – 09.02.2013.)
Zenta Vītola, Eleja
(12.11.1924. – 11.02.2013.)
Olita Dzirnekle, Līvbērze
(07.12.1925. – 11.02.2013.)
Nikolajs Konstantinovs,  
Kalnciems
(13.03.1935. – 12.02.2013.)
Marita Melānija Cālere, Vircava
(27.01.2013. – 12.02.2013.)
Vera Kovaļova, Platone
(15.01.1927. – 13.02.2013.)
Ēriks Janučkovskis, Vilce
(11.03.1967. – 13.02.2013.)
Austra Kraslovska, Platone
(11.11.1926. – 14.02.2013.)
Jānis Naglis, Lielplatone
(28.06.1940. – 14.02.2013.)
Inta Strazdiņa, Sesava
(21.01.1930. – 16.02.2013.)
Feonija Senkeviča, Jaunsvirlauka
(11.04.1927. – 16.02.2013.)
Mirdza Podrečņika,  
Jaunsvirlauka
(10.04.1931. – 17.02.2013.)
Nikolajs Fiļipovs, Svēte
(21.04.1954. – 17.02.2013.)
Ainārs Rubenis, Vilce
(18.01.1959. – 20.02.2013.)
Matvejs Berezovskis, Zaļenieki
(29.08.1934. – 20.02.2013.)
Veronika Puķeraba, Glūda
(08.11.1933. – 22.02.2013.)
Zinaida Babinceva,  
Jaunsvirlauka
(19.10.1940. – 24.02.2013.)
Raivo Didrihsons, Līvbērze
(27.07.1972. – 26.02.2013.)
Ingrīda Ose, Vircava
(05.03.1940. – 26.02.2013.)
Igors Jerjomins, Svēte
(08.09.1982. – 26.02.2013.)
Gaļina Leja, Glūda
(31.03.1949. – 26.02.2013.)
Igors Jerjomovs, Svēte
(08.09.1982. – 26.02.2013.)

Ar klasi uz Jelgavu un tās  
apkārtni

Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs aicina skolē-
nus un skolotājus pavasara ekskursijā doties uz 
Jelgavu, Jelgavas novadu un Ozolnieku novadu. 
Bukletā «Ekskursijas skolēniem» apkopti vairāki 
aizraujoši ekskursiju piedāvājumi, lai skolēni klases 
ekskursijā patiesi labi pavadītu laiku un iepazītu 
Jelgavas apkārtni.
Tuvojas pavasaris, kad skolotāji un skolēni sāk 
plānot, kurp doties klases ekskursijā. Jelgavas 
reģionālā Tūrisma centra izdotais buklets atvieglos 
ekskursijas plānošanu un sniegs idejas interesan-
tiem maršrutiem. Izvēloties un kombinējot bukletā 
iekļautos objektus, ir iespējams saplānot vienas 
dienas ekskursiju uz Jelgavu, Jelgavas novadu 
vai Ozolnieku novadu. Ekskursijā skolēni uzzinās 
daudz vērtīgu faktu par Jelgavas un tuvāko novadu 
vēsturi, atklās amatnieku un vietējo ražotāju darba 
noslēpumus, iepazīs mūsdienu tehnoloģijas, kā arī 
aktīvi pavadīs laiku svaigā gaisā. 
Lai vieglāk orientēties piedāvājumā, bukletā 
apkopotie objekti, kas atrodas Jelgavā, ir sadalīti 
pa kategorijām «Muzeji», «Ražošana» un «Aktīvā 
atpūta un izklaide». Katrs var izvēlēties vietu, kas 
vairāk interesē un, sakombinējot objektus, izveidot 
maršrutu. 
Buklets «Ekskursijas skolēniem – Jelgavā, Jelgavas 
novadā un Ozolnieku novadā» latviešu un krievu 
valodā bez maksas ir pieejams Jelgavas Tūrisma 
informācijas centrā (atrodas Jelgavas Sv.Trīsvienības 
baznīcas torņa 1. stāvā), kā arī tiks izplatīts Jelgavas 
pilsētas un apkārtējo novadu skolās. 

Īsumā

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2012. gada 20. decembrī (protokols Nr.16 18.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.16

«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 23. 
septembra saistošajos noteikumos Nr.14 «Jelgavas novada 

pašvaldības administratīvās atbildības noteikumi»»
Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 23. septembra saistošajos noteikumos Nr.14 «Jelgavas 
novada pašvaldības administratīvās atbildības noteikumi» šādus grozījumus:

1. Papildināt Vispārīgo noteikumu 2. punktu ar terminu «Piegulošā teritorija – īpašumam blakus 
esošā publiskā lietošanā esoša ietve (izņemot sabiedriskā transporta pieturvietu), grāvis, caurteka vai 
zāliens līdz brauktuves malai, bet ne vairāk kā 5m no fiziskas personas vai 10m no juridiskas personas 
zemesgabala robežas.»
2. Papildināt Vispārīgo noteikumu 2. punktu ar terminu «Īpašnieks – juridiska vai fiziska persona, 
kuras īpašumā, lietošanā, valdījumā, nomā vai apsaimniekošanā atrodas nekustamais īpašums – zemes-
gabals, ēka vai būve.»
3. Izteikt Vispārīgo noteikumu 2. punktā terminu «Dzīvojamo ēku koplietošanas telpas» šādā re-
dakcijā: «Dzīvojamo ēku koplietošanas telpas – daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās, kurās atrodas vismaz 
divi dzīvokļu īpašumi un ir telpas, kas paredzētas kopējai lietošanai (kāpņu telpas, gaiteņi, pagrabi, bēniņi 
u.tml.).»
4. Izteikt Vispārīgo noteikumu 2. punktā terminu «Publiskie pasākumi» šādā redakcijā: «Publiskie 
pasākumi – fiziskās vai juridiskās personas plānots un organizēts sabiedrībai pieejams svētku, piemiņas, 
izklaides, sporta vai atpūtas pasākums sabiedriskā vietā neatkarīgi no īpašuma piederības.»
5.  Izteikt Vispārīgo noteikumu 2. punktā terminu «Apstādījumi» šādā redakcijā: «Apstādījumi – vi-
sas ar augiem apaudzētas, dabīgas vai mākslīgi veidotas un koptas teritorijas.»
6. Izteikt Vispārīgo noteikumu 6. punkta 3. apakšpunktu šādā redakcijā: «3) Ja ziņas par admi-
nistratīvo pārkāpumu ir pietiekamas, lai konstatētu, ka izdarītais pārkāpums ir maznozīmīgs, institūcija 
(amatpersona), kurai piekritīga lietas izskatīšana, ir tiesīga neuzsākt administratīvā pārkāpuma lietvedību 
vai izbeigt uzsākto lietvedību un atbrīvot personu no administratīvās atbildības, aprobežojoties ar mut-

vārdu aizrādījumu.»
7. Izteikt Vispārīgo noteikumu 10. punktu šādā redakcijā: «Šo noteikumu 8. punktā minēto institū-
ciju un amatpersonu pieņemtie lēmumi pārsūdzami augstākai iestādei (amatpersonai) vai tiesai normatī-
vajos aktos noteiktajā kārtībā.» 
8. Izteikt Sevišķās nodaļas 1.1. apakšpunktu šādā redakcijā: «1.1. Naktsmiera traucēšana. Par tīša 
trokšņa radīšanu (automašīnu radītie trokšņi, skaļa mūzikas atskaņošana, kliegšana, u.tml.), ja tas traucē 
apkārtējo personu mieru, iestāžu, organizāciju normālu darbību, novada teritorijā laikā no plkst.23.00 
līdz 6.00, izņemot pasākumus, kas saskaņoti ar Jelgavas novada pašvaldību un troksnim nav pastāvīgs 
raksturs – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz simt latiem. 
Par tādām pašām darbībām, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas – uzliek 
naudas sodu līdz divsimt piecdesmit latiem.» 
9. Izteikt Sevišķās daļas 1.3. apakšpunkta nosaukumu šādā redakcijā: «Ugunskura dedzināšana/
kurināšana.»
10. Papildināt Sevišķās daļas 1.3. apakšpunktu ar otro daļu šādā redakcijā: «Par ugunskuru kuri-
nāšanu sabiedriskās vietās, izņemot publiskos pasākumus, kuros ugunskuru kurināšana ir saskaņota ar 
Jelgavas novada pašvaldības pagasta pārvaldi, Līgo svētkus un vietas, kur speciāli ir ierīkotas ugunskuru 
vietas un tiek ievēroti ugunsdrošības noteikumi – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz divsimt 
latiem.»
11. Papildināt Sevišķās daļas 1.4. apakšpunkta nosaukumu aiz vārda «reklāmas» ar vārdiem «izvie-
tošana vai».
12. Papildināt Sevišķās daļas 1.4. apakšpunktu ar otro daļu šādā redakcijā: «Par reklāmas vai sludinā-
jumu izvietošanu šim nolūkam neparedzētās vietās – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu fiziskām 
personām līdz piecdesmit latiem, juridiskām personām – naudas sodu līdz simt latiem.»
13. Svītrot Sevišķās nodaļas 1.6. apakšpunkta otro daļu.
14. Aizstāt Sevišķās daļas 1.7. apakšpunkta otrajā daļā vārdu «piemērošanas» ar vārdu «uzlikša-
nas».
15. Aizstāt Sevišķās daļas 1.8. apakšpunkta otrajā daļā vārdu «piemērošanas» ar vārdu «uzlikša-
nas».
16. Aizstāt Sevišķās daļas 1.9. apakšpunkta otrajā daļā vārdu «piemērošanas» ar vārdu «uzlikša-
nas».
17. Papildināt Sevišķo daļu ar 1.15. apakšpunktu šādā redakcijā: «Kārtības neievērošana publisko 
pasākumu jomā. Par ļaunprātīgu iekļūšanu no publikas atdalītajās teritorijās, pārkāpjot ar norobežojo-
šām lentām, aizsargbarjerām un citām žogveida konstrukcijām noteiktās šādu teritoriju robežas publisko 
pasākumu norises vietās – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz divsimt latiem.»
18. Papildināt Sevišķās daļas 2.3. apakšpunktu aiz vārda «latiem» ar vārdiem «atbildīgajai amatper-
sonai vai īpašniekam».
19. Izteikt Sevišķās nodaļas 2.4. apakšpunktu šādā redakcijā: «Par iestāžu, uzņēmumu u.c. organi-
zāciju īpašuma un tam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas savlaicīgu nesakopšanu – uzliek 
naudas sodu līdz simt latiem atbildīgajai amatpersonai.» 
20. Izteikt Sevišķās nodaļas 2.8. apakšpunktu šādā redakcijā: «Par veļas vai dzīvnieku mazgāšanu 
publiskā lietošanā esošās ūdenstilpēs, kas atrodas ciemu teritorijā vai citās iedzīvotāju atpūtas vietās – iz-
saka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz piecdesmit latiem.»
21. Papildināt Sevišķās daļas 2.10. apakšpunktu aiz vārda «ciema» ar vārdiem «un citu».
22. Izslēgt Sevišķās daļas 2.20. apakšpunktu.
23. Izteikt Sevišķās daļas 3.1. apakšpunktu šādā redakcijā: «3.1. Mājas apkārtnes, apbūves zemes 
un lauksaimniecības zemes nesakopšana. Par ēkas vai būves apkārtnes nesakopšanu ciema teritorijā, tai 
skaitā zāles nenopļaušanu mājai piegulošajā teritorijā, kuras garums pārsniedz 20cm, apbūves vai lauk-
saimniecības zemes nesakopšanu ciemu teritorijā, nenopļaujot zāli līdz 15. jūnijam un 15. septembrim, 
– izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu fiziskām personām no desmit līdz simt piecdesmit latiem, 
bet juridiskām personām – no piecdesmit līdz divi simti piecdesmit latiem.
Par ēkas vai būves apkārtnes, vai apbūves zemes nesakopšanu ārpus ciemu teritorijas, tai skaitā zāles 
nenopļaušanu līdz 15. jūnijam un 15. septembrim – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu fiziskām 
personām no pieciem līdz simt latiem, bet juridiskām personām – no piecdesmit līdz divsimt latiem.»
24. Izslēgt Sevišķās daļas 3.2. apakšpunktu.
25. Izslēgt Sevišķās daļas 3.7. apakšpunktu.
26. Aizstāt Sevišķās daļas 3.13. apakšpunktā vārdus «vai dzīvokļa» ar vārdiem «apsaimniekotājam vai».
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Zalenieki, Spriež par Bibliotēku nedēļu
Zaļenieku bibliotēkā notikusi 

Latvijas Bibliotēku biedrības 
(LBB) Zemgales novada valdes 
sēde, kurā līdztekus citiem aktu-
āliem jautājumiem tika pārrunāti 
Bibliotēku nedēļas, kas notiks 22. 
– 28. aprīlī, pasākumi.

LBB Zemgales novada vadītāja 
Līga Strazdiņa stāsta, ka valdes 
sēdē, kurā piedalījās kolēģi no 
Bauskas, Iecavas, Codes, Ozol-
nieku novada un Jelgavas, tika 

plānoti svarīgākie biedrības darba 
virzieni un lielākās aktivitātes. 
Viena no tām – Bibliotēku nedēļa, 
kuras tēma šogad ir «Mantojums 
sardzē». «Arī sabiedrībā pieaugusi 
interese par novadpētniecību, 
tādēļ viens no priekšlikumiem bija 
padziļinātu uzmanību veltīt savu 
bibliotēku vēstures izpētei, biblio-
tēkai kā sabiedrības intelektuālajai 
urdītājai, nozīmīgiem Zemgales 
reģionu bibliotēku darbiniekiem: 
septembrī un oktobrī tiks rīkots ko-

pīgs semi-
nārs, kurā 
prezentēs 
interesan-
tākos pē-
tījumus,» 
viņa stāsta, 
norādot , 
ka Zaļenieku bibliotēka pētīs 
savu vēsturi, kas ir samērā sena, 
jo bibliotēka izveidota 1914. gadā, 
un noskaidros arī, kādi darbinieki 
bibliotēkā ir strādājuši.

Bērnu žūrijā darbojās 15 eksperti
«Rakstniece Astrīda Lindgrēna 

savulaik par grāmatu teikusi: 
«Grāmatai vajadzīga bērna fan-
tāzija, tas nu reiz tā ir. Bet vēl jo 
vairāk bērna fantāzijai ir vajadzīga 
grāmata, kas palīdzētu dzīvot un 
augt. Grāmata ir neaizstājama, tā 
spārno fantāziju.» Par to, kā grā-
matas uzrunājušas Zaļenieku bib-
liotēkas bērnus, pārliecinājāmies, 
kad noslēdzās lasītveicināšanas 
programma «Bērnu žūrija»,» stās-
ta Zaļenieku bibliotēkas vadītāja 
Līga Strazdiņa.

«Maratonā» piedalījās 15 bērni 
vecumā no 8 līdz 16 gadiem: Kristaps 
Baumanis, Laura Upmale, Evelīna 
Kindure, Iveta Strazdiņa, Dana 
Gulbe, Elizabete Ozola, Renāte 
Daugaviņa Artis Upmalis, Jolanta 
Reinfelde, Karīna Baumane, Lin-

da Fedjkina, Žanete Šulca, Irina 
Mosalova, Linda Daugaviņa, Santa 
Reinfelde. «Noslēgumā ekspertus 
apbalvoja ar saldumiem un jaukām 
balviņām, baudījām tēju un cepu-
mus, diskutējām par interesantāka-
jām grāmatām un to autoriem, kā 
arī pavadījām laiku rotaļās. Paldies 
vecākiem, kuri atbalstīja un mudinā-
ja lasīt, tā ļaujot bērniem iepazīt grā-
matu lasīšanu kā aizraujošu nodarbi 
brīvajā laikā. Liels paldies cītīgajiem 
lasītājiem, kas atbalstīja un apmeklē-
ja pasākumu!» tā L.Strazdiņa.

«Saldais dzintars» iekaro Berlīni
Ekskluzīvā konfekte «Saldais 

dzintars», kas top Svētē, tika izrā-
dīta starptautiskā pārtikas izstādē 
gadatirgū «Internationale Gruene 
Woche Berlin 2013» (tautā zinā-
ma kā «Zaļā nedēļa»). «Saldais 
dzintars» bija iekļauts Latvijas 
kopstendā.

«Gāja labi. Vāciešiem mūsu dzin-
tariņš patika. Protams, viņi brīnījās 
un neticēja, ka tas ir ēdams,» stāsta 
«Saldā dzintara» radītāja Karīna 
Šišlo. Jāpiebilst, ka Starptautiskā 

Zaļā nedēļa ir viena 
no starptautis-
kajām izstādēm 
pārtikas, lauk-
saimniecības un 
dārzkopības no-
zarēs un notiek jau 
kopš 1926. gada.

K.Šišlo piebilst, ka 
nupat «Saldie dzintari» 
prezentēti Francijā – arī 
francūži esot brīnījušies, 
ka tāds skaistums esot 
ēdams. Zemgales reģio-

na Kompetenču attīstības centra 
pārstāve Līga Miķelsone, kura 

bija vizītē Francijā, norāda, ka 
francūžiem bijis «viegls šoks», 
jo līdz šim viņi dzintaru pa-

zina kā rotaslietu. «Ar šo 
produktu mums tiešām iz-
devās viņus pārsteigt,» tā 
L.Miķelsone.

«Mēs pamazām un 
centīgi strādājam, lai 

mūsu produkts kļūtu ar-
vien skaistāks un garšīgāks. Da-

rāmā vēl daudz,» rezumē K.Šišlo.

Jaunieši orientējas ziemā
Pagasta jauniešu komanda 

«Svētes asie» piedalījās ikgadējā 
orientēšanās pasākumā «Ziemas 
prieki 2013», kas norisinājās IKSC 
«Līdumi» Staļģenē. Pasākumā 
piedalījās 15 komandas no Jelgavas 
novada. 

«Komandas nosaukumam nav 
nekāda sakara ar kaut ko asu 
– doma slēpjas tajā, ka esam vienoti 
kā komanda, izturīgi un mērķtiecī-

gi, lai dotos un pārstāvētu Svētes 
pagastu,» stāsta pagasta jaunatnes 
lietu koordinators Jānis Zariņš. 
Komandā bija pats Jānis un jaunieši 
Normunds Vilce, Laura Upelniece, 
Artūrs Upelnieks, Valērija Smirno-
va, Raimonds Lejnieks-Puķe. 

Orientēšanās pasākumā bija 
dažādi uzdevumi. Pirms starta 
komandām tika iedota karte ar 
atzīmētiem kontrolpunktiem. Katrā 
kontrolpunktā komandām bija jā-

izpilda gan izturības, gan erudīcijas 
pārbaudījumi. Orientēšanās notika 
trīs stundas, kuru laikā bija jāiziet 
visi kontrolpunkti. Pēc orientēšanās 
telpās notika erudīcijas daļa ar da-
žādiem uzdevumiem, kuros koman-
das varēja uzlabot savu rezultātu. 
«Lai gan neieguvām godalgotas 
vietas, saņēmām pateicību par pie-
dalīšanos. Galvenais bija piedalīties 
un pārstāvēt savu pagastu,» tā jau-
natnes lietu koordinators.

Tīreļu bibliotēkā darbojas rokdarbu pulciņš

«Pagājušais gads bija darbīgs. 
Lai apzaļumotu bibliotēkas ap-
kārtni, piedalījāmies konkursā, 
ko izsludināja biedrība «ideA» 
sadarbībā ar holandiešu fondu 
KNHM, «Iedzīvotāji veido savu 
vidi». Projekts tika atbalstīts. 
Labiekārtojām «Ārsta mājas» 
apkārtni, sastādījām košumkrū-
mus, izveidojām gājēju celiņus 
apkārt ēkai, iesējām zālāju. Ēka 

ieguva pievilcīgu apkārtni,» 
stāsta Tīreļu bibliotēkas vadītāja 
Vija Jansone.

Gada beigās pagasta pārvalde 
rada iespēju arī izremontēt bibliotē-
kas telpas. «Tagad mums ir izremon-
tētas nodarbību telpas, kurās ar prie-
ku darbojas rokdarbu pulciņš, notiek 
lekcijas. Telpas ir gaišas un tīras, ir 
nomainītas durvis, gaismas ķermeņi, 
aizkari. Visiem dalībniekiem ir liels 
prieks par jaukajām telpām, un sa-
kām lielu paldies visiem, kas radīja 
mums prieku,» tā viņa.

īsteno ekoprogrammu
Šajā mācību gadā Kalnciema 

vidusskola ir sākusi īstenot vienu no 
visaptverošākajiem un arī populā-
rākajiem vides izglītības modeļiem 
pasaulē – Ekoskolas programmu. 

«Tā ir programma, kas veici-
na izpratni par vidi, saistot to ar 
daudziem mācību priekšmetiem. 
Tā veido personisko attieksmi un 
iesaista apkārtējo sabiedrību. Sko-
lēni iepazīst Ekoskolas programmas 
tēmas: atkritumi, enerģija, ūdens, 
transports, veselīgs dzīvesveids, sko-
las vide un apkārtne, mežs, klimats,» 

skaidro skolotāja Liene Rasnača. 
Katru mēnesi tiek organizēta viena 
Metodiskā diena, kurā pirmsskolas 
un 1. – 12. klašu skolēni attiecīgai 
tēmai sagatavo interesantu, izzinošu 
prezentāciju vai arī teatralizētu 
priekšnesumu. Ir jau notikusi 
Ūdens diena (Lietus diena), 
Atkritumu diena, kura tika or-
ganizēta kopā ar Pasaules rīcības 
dienu, Transporta diena, Klimata 
diena (Ledus laikmets). «Un tā 
katru mēnesi, lai pēc sekmīga 
darba skola mācību gada beigās 
var pretendēt uz Latvijas Eko-

skolas nosaukumu,» tā skolotāja. 
Ekoskolu programmas simbols un 
atpazīstamākais elements ir Zaļais 
karogs, kas vienlaikus ir arī labs 
stimuls skolām.

Izveidots jaunsardzes pulciņš
Martā Vircavas vidusskolā dar-

boties sācis jaunsardzes pulciņš. 
Tajā var iesaistīties skolēni no 5. 
līdz 12. klasei un pagasta jaunieši.

Skolas komandas jau daudzus 
gadus ar labiem rezultātiem ir 

piedalījušās sacensībās «Būsim 
vīri», un tas bija viens no iemesliem, 
kāpēc radās doma par jaunsardzes 
pulciņa izveidi. «Jauniešos jāveicina 
sportiskums, izturība un atbildība, 
kā arī pilsoniskā apziņa un patrio-
tisms,» uzsver Vircavas vidusskolas 

direktore Ināra Vīgante. Jelgavas 
novada jaunsardzes koordinators 
Oskars Karls gan pagasta pārvald-
nieci, gan skolas administrāciju un 
skolēnus ir iepazīstinājis ar jaunsar-
dzi un jauniešu apmācības procesu 
valsts aizsardzības jomā.

Skolas sporta skolotāja Sigita 
Roziņa ir gandarīta par skolē-
nu sasniegumiem Rīgas Piena 
kombināta sponsorētajā Latvijas 
skolu volejbola turnīrā «Lāse». 
Turnīrs notika divās kārtās. 
Pirmā kārta – reģionos, kur 

nosaka uzvarētājus. Uz otro 
kārtu – finālu, kas notiek Rīgā 
– no katra Latvijas reģiona tiek 
tikai viena uzvarētājkomanda. 
Šis gads mūsu meitenēm bija 
īpaši veiksmīgs, jo sīvā cīņā trīs 
setos, uzvarot Ozolnieku ko-

mandu, iegūta ceļazīme uz lielo 
«Lāses» finālu. 6. aprīlī uz to 
dosies Liāna Skvorceviča, Vel-
ga Dombrovska, Agnese Roga, 
Diāna Rodionova, Elīna Egle 
un platonnieces Liene Roziņa 
un Santa Mežaraupe.

Iekļūst finālā

Februāris – karjeras mēnesis
«Šogad februāri varētu dēvēt 

par karjeras izvēles mēnesi gan 
skolā, gan novadā, gan valstī. 
Skolā no 25. februāra līdz 1. 
martam notika Karjeras nedē-
ļa. 9. klases skolēni piedalījās 
novada Karjeras dienā Zaļe-
niekos, bet 12. klases skolēni, 
tāpat kā daudzi citi vienaudži, 

13. februārī piedalījās Ēnu die-
nās. Signija un Madara iejutās 
žurnālistu profesijā laikrakstā 
«Zemgales Ziņas», Anastasi-
ja «ēnoja» ainavu arhitektu, 
Nora – stomatologu, Veronika 
mēģināja izzināt pagasta poli-
cista ikdienu, Renāte devās uz 
R.Afanasjevas ģimenes ārstes 

praksi, bet klases zēni Kaspars 
un Rolands «ēnoja» Latvi-
jas Bērnu fonda darbiniekus. 
Cerams, ka šī akcija palīdzēs 
jauniešiem izvēlēties profesiju 
un atbilstoši sagatavoties darba 
tirgum,» tā Vircavas vidusskolas 
direktores vietniece Ingūna 
Kotoviča.

Lieldienas svinēsim kopā!
«Lieldienas ir pavasara saulgrie-

ži, ko svinam par godu pavasara un 
saules atnākšanai,» norāda pagasta 
kultūras darba organizatore Elīna 
Zālīte, aicinot pagasta iedzīvotājus 
šos svētkus svinēt kopā.

23. martā pulksten 13 Elejas saieta 
namā notiks koncertuzvedums visai 
ģimenei «Lieldienu zaķa skola». 
«Kopā ar Čučumuižas rūķiem 
mācīsimies Lieldienu darbiņus un 
sagaidīsim ciemos Lieldienu zaķi. 
Līdzi jāņem krāsaina ola vai zīmē-

jums par Lieldienu tematiku,» tā 
E.Zālīte, čaklākajiem solot balviņas. 
Ieeja pasākumā – bez maksas.

Pasākums būs arī 31. martā 
pulksten 13 – ar izšūpošanos, olu 
ripināšanu, dziesmām, radošajām 
darbnīcām bērniem, Lieldienu tir-
dziņu un citām aktīvām un garšīgām 
nodarbēm. Svētku svinēšana notiks 
pie Jauniešu multifunkcionālā cen-
tra. «Nāc un sasveicinies ar pavasari 
Elejā!» aicina E.Zālīte. Ieeja – bez 
maksas.

Viņa atgādina dažus ar svētkiem 

saistītus ticējumus.
Laimei: Lieldienās jāapēd pāra 

skaits olu.
Veselībai: Lieldienu rītā jāper ar 

pūpoliem, sakot: «Veselība iekšā, 
slimība ārā!»

Skaistumam: Lieldienu rītā ar sau-
les lēktu ir jāiet strautā mazgāties.

Bagātībai: Lieldienās jāēd zirņi vai 
jāiet uz šķūni skaidiņas lasīt.

Možumam: Lieldienu rītā jāmos-
tas agri.

Labklājībai: Lieldienās jāmainās 
ar olām.

Tiek veidots teātra kolektīvs
7. aprīlī pulksten 15 Elejas saieta namā visi interesenti, kam sirdij ir tuvs teātris un kas vēlas labi 

pavadīt laiku, tiek aicināti pievienoties teātra kolektīvam, kuru vadīs režisore Anna Švītiņa. Sīkāka 
informācija – pa tālruni 28475448 (Elīna).

Atrod 1915. gada granātas
SIA «Alvima» uzsākusi dienas 

centra ēkas rekonstrukcijas dar-
bus. Pagasta pārvaldes vadītājs 
Jānis Skrauplis ne bez labsirdīga 
humora šo ēku dēvē par vietējās 
nozīmes gaismas pili.

Veicot demontāžas darbus, SIA 
«Alvima» celtnieki atrada sprā-

dzienbīstamus priekšmetus – 1915. 
gada Anglijā ražotas rokas granātas. 
Sapieri šos priekšmetus izņēma un 
neitralizēja. «Paldies sapieriem!» 
saka pārvaldes vadītājs.

Dienas centra ēkas 1. stāvā tiks 
iekārtota bibliotēka, apvienojot 
Sesavas pagasta bibliotēku un Se-
savas pamatskolas bibliotēku. Tajā 

«kompromiss» viesojas Ventspilī
Ar skanīgām dziesmām Sesavas 

sieviešu vokālais ansamblis «Kom-
promiss» Ventspilī piedalījies pasā-
kumā «Sirds izdzied mīlestību».

«Katrā braucienā ansambļa mei-
tenes izmanto iespēju redzēt ko 
jaunu un interesantu. Šoreiz Ventspilī 
apmeklējām Livonijas ordeņa pili un 

jūru. Pilī gūtie iespaidi atstāja patīka-
mu sajūtu: atjaunotas telpas, senlietas 
un daudzas citas vērtības. Jaunajā 
pils kapelā mūsu dziedātā dziesma 
skanēja plaši un skaisti,» stāsta Velga 
Rozenberga.

Optimisma devu sniegusi arī jūra. 
«Jūra saplūda ar debesīm, bija patīka-
mi ieelpot sāļo jūras gaisu, kas pacilāja 

un deva optimistisku noskaņojumu. 
Pastaiga gar Ventas malu un labā 
noskaņojumā pavadīta diena. Vakara 
koncerts bija lielisks pasākums – kā 
jau visi pasākumi «Kompromisa» 
ceļojumos. Mums patīk Ventspils, 
dziedāt un būt šajā Kurzemes pērlē 
vienmēr ir patiess baudījums un 
prieks,» viņa neslēpj sajūsmu.

būs plaša lasītāju zāle, datori, kā  arī 
stiklota mazo bērnu rotaļu telpa.

Ceļ sniega torņus
Savdabīgu Sporta dienu aiz-

vadījuši mazākie Sesavas pamat-
skolas skolēni. Interesantākais 
uzdevums bija uzbūvēt lielāko 

sniega torni, kas tiešām izvēr-
tās par īstu sacensību, informē 
sporta skolotāja Inga Striška-
Jermolova.

skolotāji sporto tallinā 
Elejas skolotāji piedalījās Igau-

nijas Skolu sporta federācijas rīko-
tajās volejbola sacensībās Tallinā. 
Latvijas Skolu sporta federācijas 
viceprezidents Andris Lukss in-

formē, ka komandas tika sadalītas 
trīs līgās. Elejas komanda 3. līgā 
izcīnīja 5. vietu. No spēlēšanas par 
medaļām komandu šķīra nelabvē-
līgāka setu punktu attiecība.
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kalnciemā mācās pieaugušie
Kalnciema iedzīvotājiem tiek 

piedāvāta iespēja uzsākt ko jaunu 
– apmeklēt datorzinību apmācības. 
Tās vada pagasta mūžizglītības 
un jauniešu koordinatore Maija 
Plotņikova.

«Iedzīvotāju atsaucība ir liela. 
Nodarbības notiek bibliotēkas telpās 
otrdienu un ceturdienu pēcpusdie-
nās. Ir noritējušas jau pirmās no-
darbības, esam iemācījušies ieslēgt 
datoru un ieiet internetā. Apmācību 
dalībnieki lepojas ar jaunajām iegū-
tajām zināšanām,» tā M.Plotņikova. 
Datorzinības apgūst 20 cilvēki.

Kalnciemā notiek arī latviešu un 
angļu valodas kursi bezdarbniekiem. 
«Interese par kursiem ir liela. Nupat 
Jelgavā notika naturalizācijas valsts 

valodas eksāmens, kuru nokārtoja 
trīs no pieciem pretendentiem,» 
stāsta kursu organizatore Larisa 
Ivanova. Šobrīd latviešu valodu ap-
gūst 13 cilvēki, angļu – seši. Tāpat ir 
iespēja pagastā mācīties autovadītāju 
kursos un apgūt teorētisko daļu. To 
nodrošina autoskola «Autoamat-
nieks». «Agrāk interese bija lielāka, 
tad gadā apmācījām vairākas grupas. 
Tagad gan sanāk labi ja grupa gadā,» 
norāda autoskolas valdes loceklis 
Andris Ansons. Viņš piebilst: ja būs 
interese un izdosies nokomplektēt 
grupu, ir iespējams Kalnciemā 
piedāvāt arī 95. koda profesionālo 
apmācību, kas no septembra būs 
obligāta autobusu šoferiem, bet no 
nākamā gada rudens – arī smago 
mašīnu šoferiem.

Otro gadu darbību ir atsākusi 
Sirdslietu meistardarbnīca, kurā 
sievietes vienreiz nedēļā vakaru var 
pavadīt interesanti un lietderīgi, 
iemācoties ko jaunu. «Meistar-
darbnīcās Ziemassvētku un Jaunā 
gada laikā mēs veidojām dāvanas, 
apsveikumu kartītes, tapa brīnišķīgas 
un saldas konfekšegles, smaržīgas 
čiekurbumbas, kā arī rotas – pie-
spraudes, krellītes. Arī pēcsvētku 
laikā darbnīca turpina savu darbību, 
un mēs iemēģinām roku ļoti dažādos 
rokdarbu veidos, piemēram, mā-
cīsimies tapot uz grābekļa,» stāsta 
M.Plotņikova.

Interesenti aicināti sazināties ar 
kursu vadītājiem: Maija – 29343313, 
Larisa – 26519065, «Autoamat-
nieks» – 27880444.

Uzvar brīvās cīņas sacensībās
Kalnciemnieks Artēmijs Ju-

dins izcīnīji uzvaru 20. starptau-
tiskajās K.Kundziņa ceļojošā 
kausa izcīņas sacensībās brīvajā 
cīņā. Trenera Tengiza Papaskiri 

audzēknis startēja svara katego-
rijā līdz 38 kg, informē Sergejs 
Judins. 5. vietu šajā pašā grupā 
ieguva cits Kalnciema cīkstonis 
– Marks Sokolovs.

pagastā deklarēti 414 jaunieši
Pagasta pārvalde uz tikšanos 

aicināja pagasta jauniešus, lai ap-
zinātu viņu vēlmes un vajadzības, 
kā arī diskutētu par sadarbības 
iespējām. Uz tikšanos ieradās vien 
pieci jaunieši.

«Diemžēl atsaucība bija pār-
steidzoši niecīga – uz diskusiju 
atnāca tikai pieci jaunieši. Paldies 
viņiem. Domāju, ka viņi būs arī 

pirmie aktīvisti, kam izdosies paraut 
līdzi citus vienaudžus,» vērtē pagasta 
pārvaldes vadītāja Anda Duge. Dis-
kusijā piedalījās arī Jelgavas novada 
Jauniešu multifunkcionālā centra 
vadītāja Baiba Atmane, kura uz 
tikšanos bija atbraukusi kopā ar 
diviem jauniešiem no Elejas, kā 
arī Vilces tautas nama vadītāja un 
projektu koordinatore. «Guvums 
atnākušajiem tomēr bija nozīmīgs 

– gan pieredzes apmaiņa, gan turp-
māko aktivitāšu plānošana, lai to-
mēr arī Vilces jaunieši uzzinātu par 
savām iespējām kā ikdienas dzīvē, 
tā arī iesaistoties dažādās apmaiņas 
programmās,» tā A.Duge.

Lielu pārsteigumu klātesošajiem 
radījis fakts, ka, pēc iedzīvotāju 
reģistra datiem, Vilces pagastā ir 
deklarēti 414 jaunieši vecumā no 18 
līdz 30 gadiem. 

Sporto 30 vilcenieki
Galda spēļu sacensībās, kas notika 

16. februārī, piedalījās ap 30 cilvēku. 
Novusā piedalījās 18 cilvēki: 1. vie-
ta I.Blūmai, 2. – S.Kovaļenokam, 
3. – A.Krustozoliņam. Galda te-
nisā piedalījās 16 cilvēki: 1. vieta 
– S.Kovaļenokam, 2. – K.Giertam, 

3. – A.Zumentam. Šautriņu me-
šanā piedalījās 26 cilvēki: 1. vieta – 
S.Lucevičam, 2. – J.Krustozoliņam, 3. 
– A.Krustozoliņam. Domino spēlēja 
10 cilvēki: 1. vieta – S.Kovaļenokam, 
2. – L.Lemberei, 3. – R.Gožam. Dam-
bretē 1. vietu izcīnīja V.Kanders, 2. – S.Kovaļenoks, 3. – L.Ozols.

Pēdējos gadus Vaiteņu, Skambi-
ņu un Vilces (Jēkuļu) kapsētas iztiek 
bez kapu zvaniem – tie savulaik no-
zagti. Operdziedātājs Sergejs Jēgers 
uzrunājis pagastu un piedāvājis fi-
nansēt  zvana atjaunošanu kapsētā, 
kur apbedīti viņa vecāki. 

Pagasta pārvalde kapu zvanu izga-
tavošanu pasūtīja «Liepājas metalur-
gam». Visi trīs zvani kopā izmaksās 
801 latu, informē tautas nama vadī-
tāja Daina Judina. S.Jēgers ziedojis 
267 latus, vēl nepieciešami 534 lati 
– tos aicināti saziedot pagasta ļaudis 

un bijušie vilcenieki, kuru tuvinieki 
atdusas Vilces pagasta kapsētās. 

Līdzekļi jāieskaita Jelgavas no-
vada pašvaldības ziedojumu kontā 
ar norādi «Vilces pagasta kapu zva-
niem». Ziedojumu konta numurs: 
LV27HABA 0551026845154.

zvaniem jāsaziedo 534 lati

Gaida idejas par estrādi
Pagasta pārvalde izsludina ideju konkursu par varbūtējo estrādes būvniecības vietu un tās vizuālo kopskatu 

Nākotnes ciemā. «Gaidīsim arī estrādes un tās apkārtnes skices vai zīmējumus – skatuve, skatītāju solu izvie-
tošana, stāvlaukums,» norāda pārvaldes vadītāja Silvija Zīberte. Idejas jāsūta uz e-pastu: gludaspp@jelgavas-
novads.lv vai jāiesniedz kultūras nama vadītājai. Interesantāko ideju autorus gaida pārsteiguma balvas.

Inovācijas ienāk bērnudārzā
Par pašvaldības līdzekļiem bēr-

nudārzam «Taurenītis» iegādāta 
interaktīvā tāfele, kas galvenokārt 
tiek izmantota sešgadīgo bērnu 
mācību procesā. «Kursi skolotāju 
apmācībai darbam ar tāfeli ir 
lielisks pierādījums tam, ka inovā-
cijas strauji ienāk arī pirmsskolas 
izglītības iestāžu ikdienas darbā,» 
norāda iestādes pārstāve Ilze 
Lomakina.

Šobrīd sešgadīgo grupu apmeklē 
23 bērni. I.Lomakina stāsta, ka 
«Taurenītī» tiek īstenota integrētā 
mācību programma, kuras apguvē 
tiek izmantots mācību līdzekļu 
komplekts «Raibā pasaule». Šajā 
komplektā ir arī elektroniskais ma-
teriāls. Pedagogiem tas dod iespēju 
veidot aizraujošākas rotaļnodarbī-
bas, savukārt bērnam palīdz attīstīt 
fonemātisko dzirdi un izrunu, papla-

šināt vārdu krājumu, nostiprināt un 
pilnveidot lasīt, rakstīt, skaitļošanas 
un citas prasmes.

Tiekas ar dziednieci un psiholoģi
Gads saieta namā sācies ar 

divām lekcijām – interesentiem 
bija iespēja tikties ar dziednieci 
Valentīnu Uzari un psiholoģi Dainu 
Reinfeldi.

Janvārī iedzīvotāji tikās ar dzied-
nieci V.Uzari. Viņa iepazīstināja 
ar pašas gatavotām ziedēm un to 

pielietojumu. Tāpat tika doti pado-
mi, kā ar dabas produktiem, kuri ir 
ziežu pamatā, atbrīvoties no iesnām, 
ārstēt locītavas un sāpošu muguru, 
uzlabot vielmaiņu, palīdzēt novērst 
venozās asinsrites traucējumus. Bija 
iespējams ziedes arī iegādāties.

Februārī bija tikšanās ar psiholoģi 
D.Reinfeldi. «Guvām pozitīvas 

emocijas un atkal uz kādu laiku ti-
kām sapurināti, lai atcerētos, ka sevi 
ir jāmīl un kaut mazliet jādisciplinē, 
lai katra diena būtu pozitīvu emociju 
pilna un ikdienas stresi aizlido ar 
visiem vējiem!» vērtē kāda lekcijas 
apmeklētāja. Lektore piekritusi aiz-
sākto lekcijas tēmu turpināt aprīlī, jo 
cilvēki bija ļoti ieinteresēti.

Aktivitātes Vārpas ciemā
Kaut arī Vārpas ciemā dzīvo 

ap 130 iedzīvotāju, tas nenozīmē, 
ka šeit dzīve būtu apsīkusi – šis 
gads Vārpas ciemā ir sācies ar 
dažādiem kultūras un atpūtas 
pasākumiem.

«Dāvinot sirsnīgu koncertu un 
bērnu sarūpētas dāvanas, jau as-
toto gadu janvāra vidū seniorus uz 
pasākumu aicināja Aizupes pamat-
skolas kolektīvs, bet pēcpusdienu ar 
humora devu papildināja aktieris 
Dainis Ozoliņš, ko daļa varbūt 
atceras kā Jančuku no pašmāju 

seriāla «Dzīvoklis». Šo tradīciju 
aizsākām, pateicoties lauku part-
nerības «Lielupe» mazo projektu 
konkursam,» stāsta dienas centra 
«Vārpa» vadītāja Smaida Vērza.

Par jauku tradīciju Vārpas cie-
mā kļuvis arī sporta un atpūtas 
pasākums «Vīru spēles» – februārī 
jau sesto gadu centrā kopā pul-
cējās zolītes, šaha un dambretes 
lietpratēji, lai cīnītos par galveno 
balvu: kausu.

Savukārt 23. martā visi tiek laipni 
aicināti uz pavasara balli kopā ar 
duetu «Uzmini nu» no Bauskas.

aicina izslēgt gaismu
Jau trešo gadu pēc kārtas Līvbēr-

zē notiks pasākums Pasaules Da-
bas fonda rīkotās Zemes stundas 
akcijas gaitā. Šogad Zemes stunda 
notiks 23. martā no pulksten 20.30 
līdz pulksten 21.30, un šajā laikā 
uzņēmumi, pašvaldība un ikviens 
cilvēks ir aicināts izslēgt apgaismo-
jumu uz vienu stundu, lai simboliski 
parādītu savu apņemšanos Zemes 
labā. Ikviens Jelgavas novada iedzī-
votājs tiek laipni gaidīts Līvbērzes 

estrādē, līdzi ņemot desiņas, svecīti 
un labu garastāvokli, lai kopā pava-
dītu laiku un vienotos dziesmās pie 
ugunskura.

uzlabo mācību  
procesu skolā

Turpinot Staļģenes vidusskolas 
mācību procesa uzlabošanu un ma-
teriāli tehniskās bāzes pilnveidoša-
nu, šī mācību gada laikā ir notikuši 
ievērojami uzlabojumi – iegādātas 
gan jaunas mācību grāmatas, gan 
citi mācību līdzekļi, tiek uzlabota 
IT infrastruktūra gan skolā, gan 
pirmsskolā, pirktas jaunas mēbeles 
un cits materiāli tehniskais nodro-
šinājums.

Šajā mācību gadā iegādātas 630 
mācību grāmatas: latviešu valodā un 
literatūrā 1. – 4. klasei – 180, angļu 
valodā 5. – 6. klasei – 180, literatūrā 
5. – 7. klasei – 90, dabaszinībās 5. 
klasei – 30, sociālajās zinībās 5. klasei 
– 30, matemātikā – 30, krievu valodā 
6. – 7. klasei – 60, latviešu valodā 5. 
klasei – 30. Kopumā skola grāmatu 
un dažādu citu izdevumu iegādei 
iztērējusi 2671,48 latus no pašval-
dības finansējuma skolām, 1528,74 
latus no valsts finansējuma skolām 
un saņēmusi dāvinājumus 288,54 
latu vērtībā.

Lai mācību process atbilstu mūs-

dienu prasībām, šajā mācību gadā 
iegādātas arī IT: 8 multimediju 
projektori, 6 datoru komplekti, 6 
interaktīvās tāfeles (2 pirmsskolai, 2 
sākumskolai, 1 dabaszinību kabinetā 
un 1 matemātikas/fizikas kabinetā), 
3 datu kameras, 4 pārnēsājamās in-
teraktīvās tāfeles sistēmas. Turpinot 
nomainīt vecās mēbeles, 2012./2013. 
mācību gada pirmajā pusē pie jau-
nām mēbelēm tika pirmsskola, 
matemātikas/fizikas kabinets, māj-
turības kabinets meitenēm, kā arī 
skolas ēdnīca.

Gan pagasta pārvaldes vadītāja 
Solveiga Arnīte, gan skolas direktors 
Aivars Naglis apliecina, ka arī šajā 
gadā tiks turpināts iesāktais un veikti 
uzlabojumi, jo tikko apstiprinātajā 
pašvaldības budžetā ir ieplānotas 
vairākas lietas. Vai viss izdosies, kā ie-
cerēts, būs atkarīgs no tā, kā pildīsies 
budžeta ieņēmumu sadaļa. Turpmā-
kajos plānos ir kabinetu nodrošinā-
šana ar IT, mūsdienīgu mācību solu 
un krēslu iegāde, mācību kabinetos 
uzstādīt gaismu aizturošas žalūzijas 
un nomainīt vecās mēbeles.

Pēc talkas būs balle
Šogad Lielās talkas laikā – 20. 

aprīlī – pagasta iedzīvotāji aicināti 
sakopt teritoriju pie Lielplatones 
muižas un Sidrabes parkā. «Sidra-
bes parkā kopīgi ierīkosim jaunu 
ielīgošanas vietu, lai, turpinot 

mūsu pagasta tradīciju, sanāktu 
uz kopīgu ielīgošanas pasākumu 
šai parkā,» tā pagasta pārvaldes 
vadītāja Līga Rozenbaha. In-
formācija par talkas norisi tiks 
izvietota pie ziņojumu dēļiem un 

mājas lapā www.jelgavasnovads.
lv. Vakarā pulksten 22 talcinieki 
un arī pārējie iedzīvotāji tiks gai-
dīti uz balli «Aprīļa pilieni» kopā 
ar grupu «Klaidoņi» Lielplatones 
tautas namā.  

Bērni iepazīst darba tikumu un priecājas
Pirmsskolas grupiņu audzinātā-

jas, ievērojot noteikumus par valsts 
pirmsskolas izglītības vadlīnijām, 
mazajiem bērniem praktiskā veidā 
māca dažādas prasmes, informē 
pagasta pārvaldes vadītāja Līga 
Rozenbaha.

No šī mācību gada bērni darbojas 
virtuvē. Bet, tuvojoties pavasarim, 
mazie pirkstiņi sēs sēkliņas, lai izau-
dzētu dažādus stādiņus. Bērni būs 
iesējuši puķes, lai vēlāk tās izstādītu 
Lielplatones muižas priekšā, kur 
bērni paši augus arī aprūpēs. «Pēc 
pirmsskolas vadītājas iniciatīvas 
esam vienojušies par zemesgabala 
ierādīšanu pirmsskolai, kurā varēs 
izstādīt iesēto un aprūpēt stādiņus 
visas vasaras garumā, skatoties, 
kā tie izaug un nobriest par īstiem 

augiem, jo pirmsskolas gru-
piņas darbosies visu vasaru. 
Man ir liels prieks par au-
dzinātāju dažādo iniciatīvu 
un praktisko darbu veikšanu 
kopā ar bērniem, jo praktiski 
darīts darbiņš ir vērtīgāks 
nekā teorētiski vai tikai uz-
skatāmi redzama lieta,» tā 
L.Rozenbaha.

Jauna tradīcija ieviesta arī bērnu-
dārza grupiņā «Cālīši» (5 – 6 gadus 
veco bērnu grupiņa): katru dienu uz 
virtuvi dodas dežūrēt divi grupiņas 
bērni. «Dežurantu pienākumos 
ietilpst uzklāt pusdienu galdu pārē-
jiem grupiņas bērniem un novākt 
traukus, kad bērni ir paēduši,» stāsta 
audzinātāja Ina Ozola.

Elejas vidusskolas Lielplatones 
filiāles pirmsskolas izglītības grupiņai 

«Cālīši» arī ir tradīcija – prinču un 
princešu balle Valentīndienā. Mei-
tenes bērnudārzā ierodas skaistās 
princešu kleitās, savukārt zēni – prin-
ču tērpos. Visas dienas garumā tiek 
spēlētas dažādas spēles, organizētas 
rotaļas, kā arī notiek konkursi. Bērni 
visās aktivitātēs piedalās ar prieku un 
aizrautību. Bet noslēgumā notiek 
bērnu disenīte ar apbalvošanu: bez 
balvām netiek atstāts neviens bērns.

Skolās –  
jaunsargu kustība

Vircavas vidusskolas Pla-
tones un Lielvircavas filiālēs 
darbosies jaunsargu kus-
tība. 

Jau notikusi iepazīšanās tik-
šanās. «Skolēni ar aizrautību 
klausījās instruktora Oskara 
Karla lekciju par jaunsargu 
mērķiem un uzdevumiem. 
Darboties gribētāji no marta 
sāks apmācības skolā, lai kļūtu 
par drošsirdīgiem, disciplinē-
tiem, patriotiskiem jaunsargu 
kandidātiem,» stāsta Platones 
filiāles vadītāja Evija Ra-
govska. Platones jauniešus 
apmācīs instruktors Edmunds 
Miķelsons. Nodarbības notiks 
reizi nedēļā – otrdienās no 
pulksten 17 – skolas telpās. 
Par jaunsarga kandidātu var 
kļūt interesenti vecumā no 

10 līdz 21 gadam, piesakoties 
pie E.Miķelsona pa tālruni 
26551405.

Lielvircavas filiālē jaunsar-
gu nodarbības vadīs Lielvir-
cavas pamatskolas absolvents 
Andris Marcinkēvičs. «Jaun-
sargu nodarbībās zēniem un 
meitenēm ir iespēja apgūt 
teorētisku un praktisku mi-
litāri patriotisku apmācību, 
piedalīties pārgājienos, no-
metnēs, sacensībās,» norāda 
Lielvircavas filiāles vadītāja 
Valda Dzene, piebilstot, ka 
šajā kustībā aicināti iesais-
tīties pagasta jaunieši – gan 
zēni, gan meitenes – vecumā 
no 10 līdz 18 gadiem. No-
darbības notiks Lielvircavas 
skolā. Papildu informācija 
pie A.Marcinkēviča pa tālruni 
20222652.
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Pasākumi

sports

kultūra

glūdā
17. martā pulksten 12 – Masļeņica. Bez maksas (Nākotnes kultūras namā).
27. martā pulksten 17.15 – radošā darbnīca «Darbosimies ar mālu». Bez maksas 

(Nākotnes saieta namā).
31. martā pulksten 12 – Lieldienas Nākotnē. Bez maksas (Nākotnes kultūras 

namā).
10. aprīlī pulksten 17.15 – lekcija «Izdzīvošana šodienā» – lekciju lasīs psiholoģe 

Daina Reinfelde. Bez maksas (Nākotnes saieta namā).
Dienas centrā «zemgale», dalība – bez maksas

28. martā pulksten 12 – radošā darbnīca «Mācamies filcēt».
30. martā pulksten 12 – Lieldienu zaķa darbnīcas (krāso olas, cep cepumus).
31. martā pulksten 15 – Lieldienu jampadracis.

Elejā
15. martā pulksten 18 tiek organizēts brauciens uz Jelgavas novada pūtēju orķestra 

«Zelmeri» jubilejas koncertu Jelgavas kultūras namā. Ieeja – bez maksas.
Līdz 22. martam – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas dalībnieku darbu izstāde 

«Ar mākslinieka acīm». Ieeja – bez maksas (saieta namā).
25. martā tiek organizēts brauciens uz Komunistiskā genocīda upuru piemiņas die-

nas pasākumu Svētbirzī. Lūgums savlaicīgi pieteikties pa tālruni 28475448 (Elīna).
Jaunsvirlaukā

15. martā pulksten 16.30 – nodarbība 7. – 12. klases skolēniem (vadīs NVO «Pa-
pardes zieds») («Kraujās»).

16. martā pulksten 11 – Masļeņica. Ieeja – bez maksas («Jaunlīdumos»).
No 18. marta līdz 30. aprīlim – fotoizstāde «Mirkļi dabā». Ieeja – bez maksas 

(«Jaunlīdumos»).
No 22. līdz 28. martam – brīvdienu karuselis bērniem. Bez maksas («Kraujās»).
23. martā no pulksten 20.30 līdz 21.30 Jaunsvirlaukas pagasta iedzīvotāji aicināti 

pievienoties akcijai «Zemes stunda», izslēdzot apgaismojumu.
No 26. marta līdz 19. aprīlim – Staļģenes vizuālās mākslas pulciņa dalībnieku darbu 

izstāde «Pavasara ieskaņās». Ieeja – bez maksas («Līdumos»).
26. martā pulksten 13 – radošā darbnīca «Zaķi, cāļi, groziņi» («Jaunlīdumos»).
27. martā pulksten 17 – velobrauciens, kurā aicināts ikviens pārbaudīt savus spēkus 

un doties ekskursijā uz «Aučiem». Informācija pa tālruni 25999825 (Alīna).
31. martā pulksten 11 – Lieldienu svinēšana: olu ripināšana, krāsošana, umurku-

murs, sulu kūres, radošās darbnīcas un koncerts. Bez maksas (pie «Līdumiem»).
5. aprīlī pulksten 15.30 – Staļģenē notiks dažādas radošās aktivitātes «Satiec savu 

meistaru». Informācija pa tālruni 25999825 (Alīna).
12. aprīlī pulksten 16 – apaļā galda diskusija «Dzīve pareizā ritmā». Bez maksas 

(«Jaunlīdumos»).
15. aprīlī pulksten 17 – bezmaksas sevis izzināšanas seminārs («Līdumos»). Infor-

mācija pa tālruni 25999825 (Alīna).
Līvbērzes kultūras namā

16. martā pulksten 16 – Masļeņica kopā ar Glūdas pagasta slāvu folkloras kopu 
«Slavjanočki» un Līvbērzes kultūras nama kolektīviem. Līdzi jāņem kaudzīte saceptu 
pankūku un ievārījums.

31. martā pulksten 16 – «Nāc, nākdama, Lielā diena». Lieldienās iecilpos Lieldienu 
zaķis un ieskandinās pašdarbības kolektīvi. Līdzi ņemsim krāsotas olas. Pulksten 21 
– balle ar grupu «Dialogs». Ieeja – Ls 2,50; balles vakarā – Ls 3. Galdiņu rezervēšana 
pa tālruni 26574144 (Laimrota).

 6. aprīlī pulksten 17 – deju kolektīvu koncerts «Zemgaļi un draugi». Bez maksas.
 21. aprīlī pulksten 11.30 – Liliputu cirks. Ieeja – Ls 2. Biļešu iepriekšpārdošana.

kalnciema kultūras namā 
17. martā pulksten 14 – Masļeņica ar jautrām izdarībām, dziesmām  un pankūkām. 

Ieeja – bez maksas.
22. martā pulksten 18 – Līvbērzes amatierteātra izrāde: L.Stumbre «Laimīgā Blū-

mentāle». Biļešu iepriekšpārdošana līdz 20. martam. Ieeja skolēniem, pensionāriem 
– Ls 0,50; pārējiem – Ls 1.

 23. martā pulksten 11 – Kalnciema pagasta bibliotēka organizē izbraukumu ar 
«Vēstures autobusu» ar pieturvietām pie nozīmīgām un Kalnciema teritorijas attīstībai 
svarīgām vietām ar zinošu gidu stāstījumu. Aicinām jauniešus un interesentus iekāp-
šanas vietas pieteikt līdz 20. martam. Brauciens – bez maksas.

1. aprīlī pulksten 14 – «Ačgārnās Lieldienas». Ieeja – par ziedojumiem.
Vircavas tautas namā

21. martā pulksten 11.30 – konkurss «Dziesma tev un man». Ieeja – bez maksas. 
27. martā pulksten 19 – Vircavas amatierteātra pirmizrāde: M.Zīverts «Bērns». 

Ieeja – bez maksas.
31. martā pulksten 12 – Lieldienu pasākums pie sporta halles. Dažādas atrakcijas, 

olu ripināšana un citi pārsteigumi. Ieeja – bez maksas.
12. aprīlī pulksten 18 – pagasta iedzīvotāju popiela «Slavenības». Ieeja – bez maksas. 

Dalībnieku pieteikšanās līdz 28. martam. Informācija pa tālruni 20386462 (Sanita).
12. aprīlī no pulksten 21 līdz 2 – Pavasara balle. Biļetes cena līdz 11. aprīlim – Ls 2; 

balles dienā – Ls 2,50. Galdiņu rezervēšana pa tālruni 20386462 (Sanita).
zaļenieku kultūras namā

31. martā pulksten 11 – Lieldienu jampadracis pie šūpolēm – darbošanās, danči 
un šūpošanās kopā ar Ernesta Spīča «Sprīdīša skolas» dalībniekiem no Rīgas. Biedrības 
«KIFAAC – VAIDELOTE» saimnieces vārīs un cienās ar Lieldienu zupu. Līdzi jāņem krāso-
tas olas. Pulksten 21 – «Lieldienu raibumi» kopā ar grupu «Liepavots». Ieeja – Ls 2 (pēc 
plkst. 22.30 – Ls 3). Vēlami groziņi. Galdiņus rezervēt pa tālruni 27231143 (Inese).

Martā – Zigrīdas Cīrules gleznu izstāde. 
Valgundē

17. martā pulksten 16 – Lielvircavas kultūras nama amatierteātra izrāde: 
A.Niedzviedzis «Trīsarpus atraitnes». Ieeja – Ls 1; skolēniem, pensionāriem – Ls 0,50.
svētē

31. martā pulksten 14 – Lieldienu pasākums ar atrakcijām, olu kaujām un jautrām 
izdarībām. Bez maksas (pamatskolā; labos laika apstākļos – skolas sporta laukumā). 

13. aprīlī pulksten 13 – Svētes pagasta iedzīvotāju darbu izstāde «Neturi sveci zem 
pūra». Aicināti piedalīties visi rokdarbnieki, foto mīļi un citu amatu pratēji (Jēkabnieku 
kultūras namā). Pieteikties pa tālruni 27234198 (Sandra). 
platonē

22. martā no pulksten 21 līdz 3 – balle «Sagaidām pavasari». Spēlē grupa «Liep-
avots» Ieeja – Ls 2,50 (Lielvircavas kultūras namā). Galdiņu rezervēšana pa tālruni 
26547117 (Rasma). 

31. martā pulksten 15 – Lielvircavas baznīcā Lieldienu dievkalpojums, koncerts.
1. aprīlī pulksten 13 – Platones centra laukumā Lieldienu pasākums «Iešūpoju 

Lielu dienu». Līdzi ņemt krāsotas olas! Būs pavasara tirdziņš (lauku labumi un roku 
darinājumi). Transports no Lielvircavas kultūras nama pulksten 12.45.

6. aprīlī pulksten 20 – Pavasara balle skolu kolektīviem (Lielvircavas kultūras namā). 
Pieteikties līdz 1. aprīlim pa tālruni 26547117 (Rasma).
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aizvadītas Jelgavas novada 
sacensības zemledus makšķe-
rēšanā. Šoreiz lielāko lomu 
no usmas ezera izvilka kaln-
ciemnieks Vitālijs mickevičs 
– 7,6 kilogramus zivju, uzvarot 
individuālajā ieskaitē.

Sacensībās piedalījās 11 komandas: 
Zaļenieki, Jaunsvirlauka, Policija, Kaln-
ciems, Vilce, Līvbērze, Glūda, Valgunde, 
Svēte, Platone, Vircava. Uzvaru ar 19,6 
kilogramu kopējo lomu izcīnīja Kalncie-
ma komanda: V.Mickevičs, Aleksandrs 
Borisovs (4,5 kg), Sergejs Borisovs (4,2 
kg), Oļegs Gržabovskis (3,3 kg).

Par labāko copmani individuālajā ieskai-
tē tika atzīts kalnciemnieks V.Mickēvičs 
– viņš noķēra 237 zivis, kuras kopā svēra 
7,6 kilogramus. 2. vieta Ivaram Krūmiņam 
no Jaunsvirlaukas ar 202 zivīm – to kopē-
jais svars 7,260 kilogrami. Trešajā vietā arī 
copmanis no Jaunsvirlaukas – Vladimirs 
Rots ar lomu 5,740 kilogrami.

Labākais rezultāts dāmu grupā bija 
Aijai Sondarei no Svētes – viņa izvilka 

3,180 kilogramus lielu lomu. 2. vietā palika 
vircavniece Sandra Kiršolca ar lomu 2,2 
kilogrami. Bronzas godalga – Kristīnei 
Dzalbei no policistu komandas. Viņas 
loms – 1,660 kilogrami.

Lielākais loms – 7,6 kilogrami!

Foto: Jelgavas novada zemledus makšķerēšanas čempionāta laikā 
kopā tika izmakšķerēti 121,56 kilogrami zivju.

Jāuzsver, ka lielāko zivi noķēra 
I.Krūmiņš – 600 gramus smagu breksi.
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noslēdzies Jelgavas novada 
čempionāts volejbolā vīrie-
šiem. uzvarētāji tika noskaid-
roti divās līgās: 1. līgā labā-
kie bija Valgundes volejbolis-
ti, 2. līgā – sesavnieki.

Čempionātā piedalījās 11 komandas, 
kas tika sadalītas divās līgās. 1. līgā spēlēja 
Elejas, Glūdas, Valgundes, Vilces un no-
vada Sporta centra komandas. Uzvarēja 
valgundnieki, 2. vieta – Sporta centra ko-
mandai, bet 3. vieta – Vilces komandai.

2. līgā spēlēja Kalnciema, Zaļenieku, 
Sesavas, Vircavas, Lielplatones un Sporta 
centra otrā komanda. Šajā grupā vislabā-
kie bija sesavnieki, 2. vieta Kalnciemam, 
3. vieta Vircavas volejbolistiem.
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Foto: Jelgavas novada Sporta centrs

noskaidroti novada čempioni volejbolā

Foto: par Jelgavas novada čempioniem volejbolā vīriešiem 2. līgā 
kļuvuši sesavas volejbolisti: Rūdolfs knope, aivis zālītis, kaspars Cau-
ne, kristaps Caune, Vladislavs kazakēvičs, mairis maldžus, gundars 
Vaģelis, Ritvars pančenko un kārlis grozbārts.

Šomēnes aprit desmit gadi, 
kopš darbojas glūdas pagas-
ta slāvu folkloras kopa «slav-
janočki». un šoreiz gribas 
uzsvērt nevis to, cik dziesmu 
vai deju kolektīvs iemācījies, 
cik koncertos uzstājies, bet 
lielo devumu sabiedrības in-
tegrācijā.

Šobrīd slāvu folkloras kopā «Slavjanoč-
ki» ir 13 dalībnieces, un te tiek apvienotas 
dažādas tautības: latviešu, krievu, ukraiņu, 
baltkrievu, poļu. «Pirmajā kopas darbības 
gadā es kā akls kaķītis taustījos un meklēju 
informāciju par šo slāvu tautu kultūru, 
jo, uzaugot Latvijā, mums tā tomēr bija 
sveša,» pirmsākumus atceras kolektīva va-
dītāja Olga Rožko. Vēl tagad, viesojoties 
senču dzimtenē Ukrainā, viņa iegriežas 
grāmatnīcās un meklē materiālus par 
tautas kultūru un paražām. «Tur par mani 
brīnās, kad prasu, vai nav grāmatas ar 
uzvedumiem, tautas dziesmām, paražām. 
Ukrainā šīs tradīcijas piekopj ģimenē, 
bet tik plaši uz āru dažādos pasākumos, 
kā tas notiek pie mums, nerāda. Var pat 
teikt, ka mēs to visu darām daudz dziļāk,» 
tā vadītāja. 

Lai gan daudziem varbūt šķiet, ka 
krievu kultūra Padomju Savienības ie-
tekmē ir izdevīgākās pozīcijās nekā citu 
tautu kultūras, Olga to noliedz. Viņa saka: 
«Mēs jau esam tautas kultūras kopa, un 
informācijas par krievu tautas tradīcijām 
arī nav tik daudz.» Viņa atceras gadījumu, 
kad kopa Teteles skolā rādījusi, kā tiek 
svinēti Svjatki jeb Ziemassvētki: pēc tam 

«Ja zini savu kultūru, sapratīsi arī citas»

daudzi slāvu tautības cilvēki nākuši klāt un 
prasījuši, vai tiešām tā tiek svinēti svētki? 
«Jā, padomju laikos bija dažādas filmas, 
estrādes mūzika un citas lietas, bet tas ir 
pavisam kas cits – tur vienojošais motīvs 
bija krievu valoda, bet kultūras tolaik 
asimilējās, tāpēc arī liecību par tautas 
tradīcijām ir maz,» tā viņa.

Tagad jau ir vieglāk – pamatlietas uzzi-
nātas, apgūtas, iemācītas arī citiem. Un nu 
«Slavjanočku» koncerti ir pieprasīti ne ti-
kai Glūdas pagastā, bet arī Līvbērzē, Kaln-
ciemā un citos Jelgavas novada pagastos, 
Ozolnieku un Dobeles novadā. O.Rožko 
stāsta, ka publika tajos ir visdažādākā, un, 
kas patīkami, reizēm latviešu skatītāju rin-
dās ir vairāk nekā slāvu tautību pārstāvju. 
«Mēs ne tikai dziedam dziesmas, dejojam 
un ejam rotaļās vai spēlējam spēles. Mūsu 
kolektīvs ir piemērs arī draudzībai, kas 

apvieno dažādus cilvēkus,» uzskata Olga. 
Viņa ar lepnumu stāsta, ka kolektīvs prot 
dažādu tautu dziesmas, koncertos vienmēr 
tiek nodziedāta arī kāda latviešu tautas 
dziesma. Iecienīti «Slavjanočku» pasā-
kumi ir arī skolās, īpaši Šķibes skolā, kur 
skolēni Olgai ar nepacietību prasa, kad 
tad būs Masļeņicas svinēšana. «Viņiem 
patīk jautrība un garšo pankūkas,» smej 
O.Rožko, piebilstot, ka reizēm folkloras 
kopa uzstājas kopā ar citiem kolektīviem. 
Spilgtāk atmiņā palicis pagājušais gads, 
kad Masļeņica un Metenis gandrīz sa-
krita vienā laikā – tad svētki svinēti kopā 
ar Glūdas pagasta bērnu folkloras kopu 
«Dzīpariņi». «Es uzskatu tā: ja cilvēks zina 
savu kultūru, tad viņš var izprast arī citas 
kultūras,» ir pārliecināta Olga.
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